
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

СТЕНОГРАММА
24-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области

21 мая 2025 года г. Иркутск

Часть 1 заседания. Дата: 21.05.2025 Время: 09:59:37 -  11:29:08 

Председательствующий:
Ведерников А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 45 
1. Алдаров К.Р. первый заместитель председателя Законодательного Собрания Ир­

кутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользова­
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области, председатель комитета по собственности и экономиче­
ской политике
заместитель председателя комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и соци­
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области

17. Кокошникова А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Красноштанов А.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
19. Крыжановская Е.Л. заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской

этике, информационной политике и связям с общественными объ­
единениями Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, инфор­
мационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по здравоохранению и социальной защите

2. Алексеев А.Л.
3. Баляскин С.А.
4. Бессонов А.П.
5. Боровиков А. А.
6. Ведерников А.В.
7. Вепрев А.А.
8. Гомбоев С.Г.

9. Гудков А.С.
10. Девочкин М.Е.
11. Демин Э.Ю.
12. Дикусарова Н.И.

13. Духовников А.М.

14. Егорова Л.И.
15. Зенкин Е.Ю.
16. Козлов Ю.А.

20. Кудрявцева Г.Ф.

21. Лаутин А.Ю.

22. Литвинов Д.В.
23. Лобков А.В.
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24. Малышев А. А.
25. Молостова Т.Н.
26. Мясников Д.А.

27. Новиков М.А.
28. Новокрещенов В. А.
29. Нохоев П.И.
30. Обухов А.В.
31. Перетолчин В.В.

32. Петров М.М.
33. Побойкин В.Л.

34. Попов О.Н.

35. Распутин А.В.
36. Ружников Д.О.
37. Сагдеев Т.Р.

38. Саломатов Ф.С.

39. Сарсенбаев Е.С.
40. Смагин В.П.

41. Сумароков П.И.
42. Труфанов Н.С.

43. Ус В.Г.
44. Франтенко С.С.

45. Ягодзинский Д.В.

Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законодатель­
ного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по строительству и дорожному хозяйству 
Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному за­
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода­
тельного Собрания Иркутской области
заместитель председателя комитета по законодательству о приро­
допользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по собственности и экономи­
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о приро­
допользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области
заместитель председателя комитета по социально-культурному за­
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 0

Присутствовало приглашенных: 17
1. Абрусевич А.М.

2. Афанасьева Т.В.
3. Басов М.В.

4. Буянов Р.В.

5. Быргазова М.А.
6. Дмитриев И.В.
7. Зайцев К.Б.
8. Исаканова Л.Е.

главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата 
Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
начальник правового управления Законодательного Собрания Ир­
кутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области 
министр имущественных отношений Иркутской области 
председатель Избирательной комиссии Иркутской области 
Председатель Правительства Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области
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9. Кобзев И.И.
10. Лабыгин А.Н.

11. Ленынина И.В.

12. Махтина Ю.Б.
13. Николаев М.В.

14. Овчинников С.Г.
15. Семенов П.Ю.

16. Семенова С.Н.
17. Чемезов С.Н.

Губернатор Иркутской области
Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Иркутской 
области
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
начальник Управления Министерства юстиции Российской Феде­
рации по Иркутской области
руководитель архивного агентства Иркутской области 
руководитель агентства по обеспечению деятельности мировых 
судей Иркутской области
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области 
мэр районного муниципального образования «Усть-Удинский рай­
он»

О ФОРМИРОВАНИИ РАБОЧИХ ОРГАНОВ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 09:59:37. Речь 5 мин 34 сек

Уважаемые коллеги, прошу занять свои места. Время 10:00.
Уважаемые депутаты, прошу вас зарегистрироваться. Установите, 

пожалуйста, в ложемент ваши карточки.
Так, уважаемые коллеги, прошу обратить внимание на экран. Из 45 

депутатов в зале присутствует 43.
Сегодня в заседании принимают участие: Губернатор Иркутской об­

ласти Игорь Иванович Кобзев, главный федеральный инспектор аппарата 
полномочного представителя Президента Российской Федерации в СФО 
Абрусевич Андрей Михайлович, председатель Правительства Иркутской 
области Зайцев Константин Борисович, Байкальский межрегиональный 
природоохранный прокурор Макушенко Елена Александровна, заместитель 
прокурора Иркутской области Исаканова Любовь Евгеньевна, начальник 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области Николаев Максим Владимирович, председатель Избирательной ко­
миссии Иркутской области Дмитриев Илья Владимирович, руководитель 
Управления Федеральной налоговой службы по Иркутской области Ша­
фран Татьяна Витальевна, уполномочен... Так, коллеги, тишина в зале. Не 
провоцируйте, пожалуйста, Петра Иннокентьевича на разговоры, он не уме­
ет разговаривать шепотом. (Пожалуйста, соблюдайте тишину в зале). Пред­
седатель контрольно... Так, Уполномоченный по правам человека в Иркут­
ской области Семенова Светлана Николаевна, Уполномоченный по правам 
ребенка в Иркутской области Афанасьева Татьяна Витальевна, Уполномо­
ченный по защите прав предпринимателей в Иркутской области Лабыгин 
Андрей Николаевич, полномочный представитель Губернатора в Законода­
тельном Собрании Буянов Роман Викторович, заместители председателя 
Правительства, министры Иркутской области, мэры муниципальных обра­
зований, председатели дум, Президент союза «Торгово-промышленная па­
лата Восточной Сибири» Соболь Алексей Иванович.

Кворум для работы имеется.
24-я сессия Законодательного Собрания Иркутской области объявля­

ется открытой.
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(Депутаты поют Гимн России)

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.0/1)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.0/2)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.0/3)

Для ведения заседания необходимо избрать рабочие органы. Секре­
тариат предлагает создать в количестве 3 человек. Будут ли другие предло­
жения? Кто за данный количественный состав, прошу проголосовать.

Избрать секретариат в составе трех человек

Время: 10:05:11
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:05:11. Речь 0 мин 25 сек

Решение принято. Персонально: Нохоев Петр Иннокентьевич, Лит­
винов Даниил Вадимович, Егорова Лариса Игоревна.

Будут ли другие предложения по кандидатурам? Предлагается голо­
совать за список кандидатов в целом.

Избрать названные кандидатуры в состав секретариата 
Время: 10:05:36
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 23
За -  45. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:05:36. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято. Счетную комиссию предлагается избрать в коли­
честве 3 человек. Будут ли другие предложения? Кто за данный количе­
ственный состав, прошу проголосовать.

Избрать счетную комиссию в составе трех человек 
Время: 10:05:54
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 23
За -  45. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
4
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области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:05:54. Речь 0 мин 21 сек

Решение принято. Персонально: Сумароков Павел Ильич, Франтенко 
Степан Сергеевич, Зенкин Евгений Юрьевич. Будут ли другие предложения 
по кандидатурам? Предлагается голосовать за список кандидатов в целом. 
Пожалуйста.

ГОЛОСОВАЛИ: Избрать названные кандидатуры в состав счетной комиссии 
(п.0/4) Время: 10:06:15

Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:15. Речь 13 мин 9 сек

Рабочие органы избраны. До обсуждения рабочей повестки выпол­
ним нашу традиционную, приятную миссию.

МЕДВЕДЕВ С.В.
Для вручения почетных грамот приглашаем Губернатора Иркутской 

области Игоря Ивановича Кобзева.
За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в разви­

тии производства, вклад в формирование трудовых традиций, сохранение 
преемственности поколений Почетной грамотой Губернатора Иркутской 
области награждаются работники акционерного общества «Иркутский ре­
лейный завод», представители трудовых династий:

мастер участка сборочного цеха Попова Валентина Александровна. 
(Аплодисменты).

ПОПОВА В.А.
Хочу сказать большое спасибо за оценку моего труда. Релейный за­

вод для меня - это все. Я пришла где-то в 17 лет на релейный завод, вот ра­
ботаю до сих пор. Я очень горжусь то, что я работаю на этом заводе, что 
администрации завода большое спасибо за сохранение завода как единицы 
производственной. Ну, очень благодарна я за оценку, конечно, всем боль­
шое спасибо. (Аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
Почетной грамотой Губернатора Иркутской области награждается 

Переломова Светлана Сергеевна - начальник участка гальванической обра­
ботки заготовительного цеха. (Аплодисменты).

ПЕРЕЛОМОВА С.С.
Ну, я поступила в Иркутске на релейный завод в 1971 году. Можете 

себе представить, сколько нам досталось за это время. Завод расцветал, за­
вод погибал. Но сейчас мы опять-таки в расцвете сил. И поэтому я хочу ска­
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зать огромное спасибо всему коллективу нашего релейного завода. Огром­
ное спасибо вам, товарищи, Губернатору Иркутской области за то, что так... 
жителям за то, что так высоко оценили наш трудовой... наш труд, нашу тру­
довую доблесть, нашу трудовую династию. Огромное спасибо. (Аплодис­
менты).

КОБЗЕВ И.И.
Не уходите. Поднимите руки, кто имеет трудовой стаж больше 40 

лет, поднимите. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8. Ну, остальным нужно стремиться, прав­
да же? Вот показатель. Ну все, спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Да нет, дайте микрофон, Игорь Иванович. Нет, самое главное другое. 

Только, мне кажется, Александр Алексеевич может поднять, да, может 
быть, Владимир Петрович, кто более 40 лет на одном месте! Вот это вот тот 
нюанс, который, да, заслуживает особого уважения. (Аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
Почетной грамотой Губернатора Иркутской области награждается 

Фролова Валерия Николаевна - экономист первой категории экономическо­
го отдела. (Аплодисменты).

ФРОЛОВА В.Н.
Я пришла на релейный завод в 94 году, когда все у нас рушилось. 

Заработной платы не было, только по бартеру, небольшие авансы, но мы 
замещали несколько должностей. Работала рабочей, кладовщиком, на 30 % 
экономистом. Ну, все выдержали. Благодаря нашему руководству завода и 
поддержке наших властей областных. Благодарю нашего Губернатора, бла­
годарю вас всех за поддержку, и администрацию, и весь релейный завод. 
(Аплодисменты).

КОБЗЕВ И.И.
Я могу прокомментировать. Когда происходила встреча и с руковод­

ством, и с сотрудниками завода, меня больше всего поразили трудовые ди­
настии. И вот одна из трудовой династии похвасталась мне, что ее протя­
женность трудовой деятельности всех, ну, династии составляет больше 80 
лет. Поэтому я считаю, что эти люди, наоборот, те, которые своим постоян­
ством, правильно Александр Викторович сказал, упорством, трудолюбием, 
целеустремленностью и ответственностью, они именно - это наш золотой 
фонд Иркутской области. Спасибо вам за это, вам тоже (аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
Почетной грамотой Губернатора Иркутской области награждается 

Федорович Любовь Альбертовна - начальник ремонтно-механического про­
изводства. (Аплодисменты).

ФЕДОРОВИЧ Л.А.
Уважаемый Игорь Иванович, уважаемые депутаты Законодательного 

Собрания, я благодарю вас за теплые слова, выражаю свою искреннюю бла­
годарность за то, что вы оценили мой труд. Это очень важная честь такая 
для меня. Ну я вот являюсь тем представителем трудовой династии, которая 
работает уже 80 лет на предприятии. (Аплодисменты). Не буду вспоминать
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о тяжелых годах нашей работы. Сейчас у нас все хорошо. Спасибо нашему 
руководству. Люблю свой завод, есть порох в пороховницах. Не собираюсь 
никуда уходить. Будем продолжать дальше работать. Спасибо вам большое.

КОБЗЕВ И.И.
Ну, если кто-то попросит, вы сюда приходите. Вот видите, здесь 45 

человек, но они точно поддержат, да, 80 лет нужно точно перевести в 90, а, 
может быть, и в 100. Все, это уже история. Спасибо. (Аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
Почетной грамотой Губернатора Иркутской области награждается 

Федорович Владимир Леонидович - токарь пятого разряда ремонтно­
механического производства.

КОБЗЕВ И.И.
Есть что сказать?

ФЕДОРОВИЧ В.Л.
Есть что сказать. Я пришел на завод в 95 году. Ну, было сложно.

КОБЗЕВ И.И.
30 лет, да?

ФЕДОРОВИЧ В.Л.
Да, 30.

КОБЗЕВ И.И.
Когда?

ФЕДОРОВИЧ В.Л.
В 95 году.

КОБЗЕВ И.И.
Нет, когда, месяц какой? Месяц.

ФЕДОРОВИЧ В.Л.
A-а, месяц.

КОБЗЕВ И.И.
Депутаты спрашивают, когда.

ФЕДОРОВИЧ В.Л.
В декабре.

КОБЗЕВ И.И.
A-а, ну, мы готовимся, да?

ФЕДОРОВИЧ В.Л.
Готовимся. Ну и спасибо за оказанное доверие.

КОБЗЕВ И.И.
А вот вы по специальности все 32 года, 30 лет проработали?
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ФЕДОРОВИЧ В.Л.
Да.

КОБЗЕВ И.И.
Сколько как наставник выпустили учеников?

ФЕДОРОВИЧ В.Л.
Ну...

КОБЗЕВ И.И.
Ну, сотня-то есть?

ФЕДОРОВИЧ В.Л.
Да нет, конечно.

КОБЗЕВ И.И.
Ну, 50 есть?

ФЕДОРОВИЧ В.Л.
Ну, есть, наверное. (Аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
Спасибо, Игорь Иванович.

ЛЕНЫИИНА И.В.
Спасибо, Игорь Иванович.

МЕДВЕДЕВ С.В.
Спасибо, Игорь Иванович.
Для вручения почетных грамот приглашаем председателя Законода­

тельного Собрания Иркутской области Александра Викторовича Ведерни­
кова.

За значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области 
Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области 
награждается Хохряков Евгений Михайлович. (Аплодисменты).

ХОХРЯКОВ Е.М.
Ну, во-первых, огромное спасибо всему депутатскому корпусу за та­

кую награду. Но я считаю, что это не только награда за прошлое, но и аванс 
на будущее, потому что будем продолжать дальше работать на пользу 
нашей страны в области патриотического воспитания. Спасибо большое. 
(Аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
За значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области 

награждается Кондратьев Валерий Иванович. (Аплодисменты).

КОНДРАТЬЕВ В.И.
Спасибо большое. Неожиданно. Вот уже почти 50 лет я стою у гор­

на, так что многие, может быть, здесь мне знакомы, видели, как я это делаю. 
Самое главное в моей жизни, наверное, оставить какой-то след и заниматься
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с детьми. Когда ко мне приезжают в кузницу ребятишки, у меня на сердце 
становится очень хорошо, что есть еще какая-то возможность кому-то пере­
дать свой опыт. То, что у нас именно городе, я счастлив, я после себя стоял 
небольшой след, а может быть, и большой, кто его знает. Спасибо большое. 
(Аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
За активную общественно-политическую деятельность в Иркутской 

области награждается Кудрявцев Михаил Дмитриевич - генеральный ди­
ректор общества с ограниченной ответственностью «Парк технических ви­
дов спорта остров Конный». (Аплодисменты).

КУДРЯВЦЕВ М.Д.
Такой волнительный момент, оказывается. Насколько приятно, спа­

сибо вам огромное. Видите, я в туфлях и в классическом пиджаке. Это во­
обще никто практически не видел. Вот. Ну, на самом деле это награда толь­
ко вот благодаря огромной работе такой и народной - вот девчонок, кото­
рые сетки вяжут, до бывших нелегальных гонщиков, которые тоже сейчас 
уже 3 года работают на благо Родины, вот, до людей в этом зале, включая 
вас, Игорь Иванович. Вот коллега по работе на фронте!

Наталья Игоревна, спасибо вам большое, прямо огромное, очень 
приятно. И так даже что-то я потерял речь, чистоту, вроде думал что-то ска­
зать доброго. Спасибо вам огромное за доверие и за оказанную высокую 
честь. Спасибо большое. (Аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
Игорь Иванович, да, конечно, мы объявим.

КОБЗЕВ И.И. -  Губернатор Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:19:24. Речь 3 мин 30 сек

Коллеги, я, конечно, еще хотел бы пригласить на нашу территорию 
Пинскую Светлану Александровну - это инженер по социальному развитию 
отдела социально-культурного, бытового обслуживания. И Федорович Ев­
гению Владимировну - специалиста по охране труда. Это династия, поэтому 
я уверен, что с Александром Викторовичем мы будем гармонично смот­
реться. (Аплодисменты).

ПИНСКАЯ С.А.
Да, конечно, как бы с заводом связано, наверное, большая часть моей 

жизни, вот, и приятно, конечно, прийти на завод и начинать, наверное, с 
малых истоков и становиться большим человеком. Я очень благодарна ему, 
предприятию. Я благодарна тому, что эту оценку видят. Вот. Спасибо. Спа­
сибо всем. Спасибо, Игорю Ивановичу, что отблагодарили нас и заметили 
династии. (Не слышно). Ну, почти, да, в каких-то социальных вопросах, да. 
(Аплодисменты). Других. Все, кроме экономики.

ФЕДОРОВИЧ Е.В.
Мне хотелось бы сказать большое спасибо за внимание к трудовым 

династиям. Это действительно очень приятно и побуждает трудиться нас 
еще лучше, еще активнее, еще добросовестнее. Большое спасибо за внима­
ние. (Аплодисменты).
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МЕДВЕДЕВ С.В.
И еще одна приятная, но неофициальная миссия. Александр Викто­

рович, да, сегодня (Не слышно). Да, Игорь Иванович тоже. Сегодня у нас 
юбилей у Андрея Арсеньевича Модестова.

КОБЗЕВ И.И.
Да, Андрей Арсеньевич.

МЕДВЕДЕВ С.В.
Просим. Министра здравоохранения. (Аплодисменты).

КОБЗЕВ И.И.
Я вам по секрету скажу, я ему в полседьмого позвонил, он мне сразу 

ответил. Я в таких случаях... Да, я думаю, что нужно уже готовиться, пото­
му что... Поздравляю, Андрей Арсеньевич, ну, от всей души. Юбилей, 
определенный итог, человек вы большой репутации как врача-онколога. 
Мы, когда рассматривали вашу кандидатуру, мы посмотрели все ваши до­
стижения. Уверен, что именно профессиональный опыт помогает сегодня 
вам в том числе сделать так, чтобы те, кто сегодня в этом нуждается, полу­
чили квалифицированную помощь. Как профессионала поздравляю, ну и 
желаю, конечно, здоровья. Врачу что еще пожелать? Да, удачи, добра, бла­
гополучия, ну и выполнения всех намеченных планов. Держите. (Аплодис­
менты). Ну, вот это... (Аплодисменты). Да. Кто-то думает, нет, это не 
спиртное, это профессиональное. Давай. Поздравляем. (Аплодисменты).

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:22:54. Речь 1 мин 46 сек

Андрей Арсеньевич, ну, вы не девушка, чтоб скрывать ваш юбилей, 
вы юноша. И поэтому и от вас в том числе зависит, чтобы 60 лет - это была 
половина, как минимум, половина жизненного пути для жителей Иркутской 
области, чтобы это был только период такого созревания, взросления, а 
дальше уже мудрость, и еще 60 лет. И это в том числе зависит и от мини­
стра здравоохранения Иркутской области, от министра спорта, конечно, но 
и от министра здравоохранения. Поэтому депутаты преподнесли вам сего­
дня подарок. Это настольные часы, чтоб мы сверяли время. Ну и второй са­
мый большой подарок - сегодня депутаты перенесли Правительственный 
час по онкологии на другую сессию. (Смеется). (Аплодисменты).

МОДЕСТОВ А.А.
Уважаемый Александр Викторович, уважаемый Игорь Иванович, 

уважаемые коллеги, депутаты, огромное спасибо за знак внимания. Спасибо 
большое, что поддерживаете, что мы взаимодействуем очень тесно и плот­
но. Я приложу и прилагаю все усилия, для того чтобы здравоохранение Ир­
кутской области вышло в десятку лучших систем здравоохранения Россий­
ской Федерации, и служу Иркутской области.

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЕССИИ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
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РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.0/5)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.0/6)

ВЫСТУПИЛИ:

области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:41. Речь 0 мин 12 сек

Уважаемые депутаты, начинаем работу по повестке. Так. Проект по­
вестки был рассмотрен на заседании коллегии. Предлагается принять про­
ект повестки за основу. Пожалуйста.

Принять проект повестки за основу

Время: 10:24:53
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:53. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Пожалуйста, коллеги, есть ли предложения, до­
полнения, замечания? Тогда прошу вас проголосовать за утверждение по­
вестки в целом.

Принять повестку в целом 
Время: 10:25:13
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 23
За -  45. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:25:13. Речь 0 мин 16 сек

Повестка утверждена. Перед тем как перейти к вопросам повестки, 
слово предоставляется Губернатору Иркутской области Игорю Ивановичу 
Кобзеву. Пожалуйста, Игорь Иванович.

КОБЗЕВ И.И. -  Губернатор Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:25:29. Речь 13 мин 14 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, уважае­
мые коллеги. Уже по традиции я хотел бы довести те события, которые 
произошли на территории Иркутской области, что мною было сделано в 
рамках уже работы на федеральном уровне и в командировке.

Напомню, что 25 апреля состоялось оглашение моего ежегодного 
послания Законодательному Собранию. Я подвел итоги работы команды 
Иркутской области за пятилетний период и определил направления, вопро­
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сы, по которым необходимо решить в ближайшие годы с горизонтом в том 
числе до 10 лет. Эти наши основные задачи на ближайшие годы - это не 
только работа органов исполнительной власти, но и Законодательного Со­
брания, депутатского корпуса, муниципальных образований, общественно­
сти нашего региона. Многие вопросы, перспективные мероприятия, кото­
рые я осветил в послании, требуют совместной работы и общественных ин­
ститутов, населения. Я уверен, уважаемые депутаты, что вы примете актив­
ное участие в реализации поставленных задач и запланированных преобра­
зований. В Правительстве Иркутской области работа уже ведется, мы под­
готовили проект перечня поручений по реализации послания. Сейчас он 
проходит процедуру согласования, и в ближайшее время я хотел бы, чтобы 
на уровне Правительства, депутатский корпус еще раз их обсудили, и после 
этого я уже их подпишу. Мои встречи на федеральном уровне, о которых 
вы знаете не только из средств массовой информации, многие из вас и под­
ключаются в селекторном режиме, также направлены на реализацию поло­
жений послания. С заместителем Министра природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации Евгением Владимировичем Марковым, ну и с пред­
ставителями Федерального агентства лесного хозяйства мы обсудили раз­
витие лесной отрасли, пожарную безопасность. Коллеги находились в За­
байкалье, рассказали о событиях, которые там происходят и происходили, 
причинах, которые возникли в рамках вот той чрезвычайной ситуации, ко­
торая сегодня введена на территории Забайкалья. Но и, конечно, они по­
смотрели нашу работу, и мы договорились, что мы войдем в пилотную зону 
по двум проектам, надеюсь, это очень важный для нас проект. Вы знаете, 
что сегодня есть разные требования федеральных структур по противопо­
жарным разрывам цо линии МЧС. Есть у нас границы населенных пунктов. 
И всегда главы муниципалитетов, извините за слово, страдают от тех требо­
ваний, которые сегодня идут со стороны федеральных органов. Так вот мы, 
мной было написано обращение в адрес Министра природных ресурсов 
Александра Александровича Козлова и министра МЧС Александра Вяче­
славовича Куренкова, где мы договорились, что Иркутская область готова 
стать пилотной зоной. И мы хотели бы вот это все провести на нашей тер­
ритории и дальше потом масштабировать для всей страны. Это первое.

Второе. Мы предложили, я уверен, что коллеги тоже нас поддержат 
о том, чтобы создать дополнительно авиационное отделением на севере, на 
северо-востоке Иркутской области, в районе Бодайбо, Киренска. Сейчас 
коллеги будут решать, отдельное авиаотделение, которое будет контроли­
ровать, мониторить и ликвидировать очаги возгорания в тайге, где у нас, к 
сожалению, происходят эти случаи.

Ну и третье. Мы для себя договорились, что национальный проект 
"Экология", мы будем заявляться, и предложили, чтобы включить отдель­
ный раздел, который будет финансироваться в рамках мероприятия капи­
тального ремонта по пожарной технике, лесной технике, которая сегодня у 
нас в большом количестве имеется. И после каждого пожароопасного сезо­
на требует ремонта, я бы хотел, чтобы это все было зафиксировано на феде­
ральном уровне. Поэтому работа предстоит долгая. Знаю, что еще есть во­
просы по учету лесных участков. Мы договорились, что в следующем году 
получаем дополнительное финансирование на территории Мегета, где у нас 
находится лесопитомник, и предложили все-таки еще отдельно рассмотреть 
вопросы. Мы готовы к этому сегодня. Выращивание с закрытой корневой 
системой саженцев именно особо ценных пород: кедр, сосна, еще те, навер­
ное, лесные насаждения, которые сегодня подвержены угрозе в националь­
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ных парках. Поэтому мы дальше этот вопрос двигаем и формируем вот эту 
повестку.

Следующее я бы хотел до вас довести, что я принял участие в сове­
щании по подготовке строительства международного аэропорта "Иркутск 
Новый" и ремонта аэропортов Усть-Кута, Киренска и других северных тер­
риторий под руководством первого заместителя Министра транспорта Ва­
лентина Олеговича Иванова. Работа такая предстоит конструктивная. Она 
будет направлена не только на ремонт или реконструкцию взлетно- 
посадочных полос в северных территориях, но и возможность сегодня стро­
ительства модульных конструкций аэровокзальных комплексов на этих 
территориях. Все мы знаем, что они в предаварийном где-то состоянии, где- 
то в аварийном состоянии. Вот мы недавно были в Ербогачене. К сожале­
нию, там аэровокзальный комплекс находится в предаварийном состоянии. 
Мы будем заявляться на этот проект. И сегодня у Росавиации есть такое до­
полнительное финансирование, поэтому тем, кому интересно из депутатов 
подключиться, пожалуйста, Руслан Леонидович Ситников в рамках рабочей 
группы готов рассмотреть, потому что многие из вас находятся как от се­
верных территорий. Это тоже будет совместная наша работа.

Дальше. С руководством ДОМ.РФ и Туризм.РФ мы обсудили реали­
зацию туристического проекта «Байкальская Слобода». Вы знаете, сегодня 
мы выступили уже на финальной части передачи нам земельного участка из 
федеральной собственности в областную более 300 гектаров по Байкаль­
скому тракту. Там, где будет выполняться решение Президента о круглого­
дичном курорте на Байкале с точки зрения создания туристической инфра­
структуры.

С руководством РЖД, с Олегом Валентиновичем, мы опять обсуж­
дали вывоз экспортной продукции с территории региона. Ну, здесь тоже 
депутатам интересно это, поэтому непросто сегодня идет. Знаете, что в га­
рантированные поставки как бы включили уже Республику Хакасия, это 
опять в ущерб нашему вывозу. Но в любом случае мы договорились, что 
дальше там в (непонятно) режиме, как это было 23 году, будем делать это, и 
свои, в общем-то, параметры, которые у нас были определены, 3,3 миллио­
на, сегодня 3,3 миллиона тонн мы должны вывести на экспорт нашими уг­
ледобывающими компаниями.

Важным для меня событием стала поездка за ленточку в зону прове­
дения специальной военной операции. Эта поездка вместе, кстати, с корре­
спондентом ВГТРК-Иркутск Еленой Малышкиной. Хотел бы ее точно по­
благодарить, мы несколько... Вот, да, она, молодец. Мы несколько дней, она 
работала в таком штабном режиме, в 12 отбой, мы в 5 уже на ногах и даль­
ше перемещались. Она, в общем-то, сама увидела, как сегодня организован 
быт наших бойцов, организацию питания, службы. Все мы проговорили. 
Кстати, хочу сказать, что они очень хорошо информированы о тех полити­
ческих событиях, вообще экономических событиях, которые происходят в 
регионе. Даже некоторые вопросы, которые касались, даже меня удивили, 
настолько это было точечно, индивидуально, ну, общение идет по всем 
направлениям. Это еще раз нам, вернее, нам говорит о том, что наши бойцы 
на передовой, они живут нашей мирной жизнью. Они благодарят нас за то, 
что мы осуществляем доставку гуманитарной помощи. Знаю, депутаты в 
ближайшее время опять направят определенные материалы депутатского 
такого вашего сопровождения гуманитарной помощи. И очень важно вот 
эту связь не терять. Я бы сегодня, наверно, посмотрел бы, и, если такая воз­
можность будет с руководством частей воинских, ну, наших полков, да,
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связываться заранее, вот не просто доводить, а встречу именно с бойцами 
проводить, рассказывать, что происходит в Иркутской области. Они ждут, 
верят, радуются, гордятся, когда какие-то события хорошие происходят на 
нашей территории. Ну и с Народным фронтом мы передали участникам 
специальной военной операции с Еленой Васильевной Зубун 80 новых ав­
томобилей. Хорошая наша командная работа с Народным фронтом. 80 ав­
томобилей «Нива» получили наши бойцы. Водители были точно все при­
званные из Иркутской области. Все мы поблагодарили, минутой молчания 
вспомнили тех, кого с нами нет. Они поблагодарили наших фронтовиков, и 
на знамя, которое одно из... меня попросили написать какие-то слова. Я 
написал слова, которые сказал Михаил Николаевич Гаврилов, когда напи­
сал Президенту письмо, «Победа будет за нами». Я написал, что это участ­
ник... фронтовик, участник Великой Отечественной войны, участник Пара­
да 2025 года в честь 80-летия Победы. И они передали ему огромный боль­
шой привет и в его лице нашему 61 ветерану - участнику Великой Отече­
ственной войны. Сегодня Михаил Николаевич госпитализирован. Он нахо­
дится на лечении под нашим контролем. Мы ждем столетний юбилей. И я 
сказал, что мы большой делегацией к нему придем, вместе поздравим.

В то же время продолжаем работу по социальной реабилитации вер­
нувшихся участников специальной военной операции. Я тоже об этом гово­
рил в своем послании. Кстати, очень много сегодня наших ребят находится 
на госпитальном режиме в других регионах. Я здесь хотел бы поблагода­
рить и депутата Государственной Думы Антона Красноштанова, который 
вместе с Романом Андреевичем Колесовым посетил наших ребят в Санкт- 
Петербурге, в госпитале, больше 10 человек, понятно, со своими проблема­
ми. Непростые у них там ранения, увечья. Поэтому здесь нам тоже нужно 
посмотреть всю вот эту госпитальную инфраструктуру, начиная от Ростова, 
Москвы, Санкт-Петербурга, тоже находятся наши бойцы. Я поручил уже 
нашему представительству, чтобы все это держало на контроле и организо­
вывало постоянный выезд.

Наш региональный проект «Герои Приангарья» начал работать в 
полную силу. На прошлой неделе завершилось резервное тестирование в 
рамках этой программы. Все участники прошли, допущены были к следу­
ющему этапу. Сегодня наша задача не просто морально поддержать наших 
воинов, а реально помочь им в трудоустройстве. И хотя мы сейчас говорим, 
что 70 % из обратившихся участников специальной военной операции, чле­
нов их семей трудоустраиваются, оформляют самозанятость или проходят 
профессиональное обучение, помощь нужна каждому из вернувшихся бой­
цов, каждому члену их семей. Вот что я заметил. Вот у нас подали...

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Включите 3 минуты, пожалуйста.

КОБЗЕВ И.И.
У нас подали заявку на вот этот конкурс «Герои Приангарья» более 

1000 человек. Всего у нас пройдет обучение 75. Поэтому оставшиеся, мы 
договорились, что вот вчера я встречался с малым и средним бизнесом, 
представителями малого и среднего бизнеса, они готовы вот этот резерв то 
же самое рассмотреть с точки зрения трудоустройства. Посмотрите, и у вас 
тоже есть свои предприятия, организации, и уже в этом плане мы готовы 
поделиться этой информацией. Очень важно сегодня действительно окру­
жить заботой наших защитников, вниманием и реальной поддержкой. При
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этом все, что я говорил в послании, все рабочие процессы необходимо 
настраивать с учетом постоянной обратной связи от участников специаль­
ной военной операции. Поэтому те, кто сегодня убывает с гуманитарной 
помощью, поэтому надо будет заранее проговаривать и, конечно, встре­
чаться с нашими бойцами. Они это ждут, они прямо это ценят, и они прямо 
со своим таким глубоким уважением относятся к той гуманитарной помо­
щи, которую мы доставляем. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:38:43. Речь 2 мин 37 сек

Спасибо, Игорь Иванович. Уважаемые коллеги, также позвольте вас 
проинформировать, что на прошлой неделе была поездка делегации Зако­
нодательного Собрания в Монгольскую Народную Республику.

По итогам прошлого визита была выявлена проблема о том, что в 
школах, где идет преподавание предметов на русском языке и русского 
языка, не хватает учебников. И вот эту проблему мы обнаружили и всклад- 
чину на деньги наших депутатов мы отвезли учебники в 2 монгольские, в 2 
школы. Одна из них - это лицей Плехановки, где дети получают среднее об­
разование. Она работает вообще по российской программе, а вторая - это 
монгольская школа, которая уже прошла аккредитацию. Теперь уже там не 
только преподавание на русском языке, но и возможность сдать ЕГЭ. И вот 
туда мы тоже отвезли учебники. Большой список депутатов, кто понемногу 
скинулся на эту всю нашу такую, ну, хорошую, направленную на долго­
срочное сотрудничество, акцию. Но особо бы хотел отметить депутата 
Ружникова Дмитрия Олеговича, который, так сказать, в одно, в один карман 
оплатил учебники для как раз монгольской школы № 3. 250 учебников - это 
вот Ружников Дмитрий Олегович.

Потому что дружба между странами начинается с студенческих кон­
тактов, чтоб студенты учились у нас, их нужно учить русскому языку в 
школе. И поэтому вот как ни крути, а учебники русского языка - это тот ба­
зовый краеугольный камень, который закладывается в долгосрочное со­
трудничество между нашими государствами. Поэтому, коллеги, всех не 
называю, потому что там большой список, но каждый знает. Вам большое 
спасибо за то, что откликнулись, и большое спасибо от ребятишек и педаго­
гов. Поэтому можно вас поблагодарить аплодисментами. (Аплодисменты).

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1. Проект постановления «О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича 
Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Карпова К.С.».

2. Проект постановления «О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича 
Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Зябловой В.В.».

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1514 «О преобразовании всех поселе­
ний, входящих в состав районного муниципального образования «Усть-Удинский район» 
Иркутской области, путем их объединения» (первое чтение).

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1500 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления областными государ­
ственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению дея­
тельности административных комиссий» (первое чтение).

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1498 «О внесении изменений в Закон
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Иркутской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Иркутской 
области» (первое чтение).

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1502 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О должностных лицах, уполномоченных составлять протоколы об 
отдельных административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора), государственного финансового контроля, а также 
переданных полномочий в области федерального государственного надзора, муниципаль­
ного контроля, муниципального финансового контроля» (первое чтение).

7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1499 «О внесении изменения в часть 6 
статьи 291 Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области» 
(первое чтение).

8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1491 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской обла­
сти» (первое чтение).

9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1503 «О внесении изменений в отдель­
ные законы Иркутской области» (первое чтение).

10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1484 «О внесении изменения в абзац 
первый части 21 статьи 54 Закона Иркутской области «О правовых актах Иркутской обла­
сти и правотворческой деятельности в Иркутской области» (первое чтение).

11. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1488 «О внесении изменений в часть 1 
статьи 3 Закона Иркутской области «Об административной ответственности за отдельные 
правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области» (первое 
чтение).

12. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1506 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления областными государ­
ственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использованию архив­
ных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области» 
(первое чтение).

13. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1497 «О внесении изменения в абзац 
второй статьи 4 Закона Иркутской области «О перераспределении полномочий между ор­
ганами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Иркутской об­
ласти и Правительством Иркутской области» (первое чтение).

14. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1511 «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области» (первое чтение).

15. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1493 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления областными государ­
ственными полномочиями до определению персонального состава и обеспечению дея­
тельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершенно­
летних и защите их прав» (первое чтение).

16. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1494 «О внесении изменения в часть 3 
статьи 11 Закона Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской об­
ласти» (первое чтение).

17. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1483 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об административной ответственности за правонарушения в сфере 
перевозки пассажиров и багажа транспортом общего пользования городского и пригород­
ного сообщения в Иркутской области» (второе чтение).

18. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1471 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажи­
ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транс­
портом в Иркутской области» (второе чтение).

19. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1489 «О внесении изменений в статьи
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2 и 4 Закона Иркутской области «О многодетной семье в Иркутской области» (второе чте­
ние).

20. Проект закона Иркутской области № ИЗ-1480 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ре­
сурсов и среды их обитания в Иркутской области» (второе чтение).

21. Проект постановления «Об информации о состоянии, проблемах и перспекти­
вах социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций в Иркутской 
области за 2024 год».

22. Проект постановления «О Днях Усть-Илимского муниципального округа Ир­
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской области».

23. Проект постановления «О рекомендациях, выработанных в рамках Правитель­
ственного часа «О причинах снижения валового объема производства сельскохозяйствен­
ной продукции».

24. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области».

25. Информация о результатах выполнения комитетом по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области протокольного поруче­
ния 38-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 16 декабря 2020 года 
№15 (без доклада).

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект постановления «О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича 
Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Карпова К.С.».

2. Проект постановления «О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича 
Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Зябловой В.В.».

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1514 «О преобразовании всех поселе­
ний, входящих в состав районного муниципального образования «Усть-Удинский район» 
Иркутской области, путем их объединения» (первое чтение).

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1500 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления областными государ­
ственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению дея­
тельности административных комиссий» (первое чтение).

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1498 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Иркутской 
области» (первое чтение).

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1502 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О должностных лицах, уполномоченных составлять протоколы об 
отдельных административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора), государственного финансового контроля, а также 
переданных полномочий в области федерального государственного надзора, муниципаль­
ного контроля, муниципального финансового контроля» (первое чтение).

7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1499 «О внесении изменения в часть 6 
статьи 291 Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области» 
(первое чтение).

8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1491 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской обла­
сти» (первое чтение).

9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1503 «О внесении изменений в отдель­
ные законы Иркутской области» (первое чтение).

10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1484 «О внесении изменения в абзац
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первый части 21 статьи 54 Закона Иркутской области «О правовых актах Иркутской обла­
сти и правотворческой деятельности в Иркутской области» (первое чтение).

11. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1488 «О внесении изменений в часть 1 
статьи 3 Закона Иркутской области «Об административной ответственности за отдельные 
правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области» (первое 
чтение).

12. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1506 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления областными государ­
ственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использованию архив­
ных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области» 
(первое чтение).

13. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1497 «О внесении изменения в абзац 
второй статьи 4 Закона Иркутской области «О перераспределении полномочий между ор­
ганами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Иркутской об­
ласти и Правительством Иркутской области» (первое чтение).

14. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1511 «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области» (первое чтение).

15. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1493 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления областными государ­
ственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению дея­
тельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершенно­
летних и защите их прав» (первое чтение).

16. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1494 «О внесении изменения в часть 3 
статьи 11 Закона Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской об­
ласти» (первое чтение).

17. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1483 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об административной ответственности за правонарушения в сфере 
перевозки пассажиров и багажа транспортом общего пользования городского и пригород­
ного сообщения в Иркутской области» (второе чтение).

18. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1471 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажи­
ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транс­
портом в Иркутской области» (второе чтение).

19. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1489 «О внесении изменений в статьи 
2 и 4 Закона Иркутской области «О многодетной семье в Иркутской области» (второе чте­
ние).

20. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1480 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ре­
сурсов и среды их обитания в Иркутской области» (второе чтение).

21. Проект постановления «Об информации о состоянии, проблемах и перспекти­
вах социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций в Иркутской 
области за 2024 год».

22. Проект постановления «О Днях Усть-Илимского муниципального округа Ир­
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской области».

23. Проект постановления «О рекомендациях, выработанных в рамках Правитель­
ственного часа «О причинах снижения валового объема производства сельскохозяйствен­
ной продукции».

24. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области».

25. Информация о результатах выполнения комитетом по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области протокольного поруче­
ния 38-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 16 декабря 2020 года
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№15 (без доклада).

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ ЮРИЯ АБРА­
МОВИЧА НОЖИКОВА «ПРИЗНАНИЕ» КАРПОВА К.С.»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:41:20. Речь 0 мин 30 сек

Переходим к работе по повестке. Вопрос № 1. Проект постановления 
«О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова «ПРИЗНА­
НИЕ» Карпова Константина Сергеевича».

Докладывает Кудрявцева Галина Федоровна - председатель комиссии 
по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с об­
щественными объединениями. Пожалуйста, Г алина Федоровна.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:41:50. Речь 0 мин 10 сек

Уважаемые коллеги, прошу поддержать...

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:42:00. Речь 0 мин 3 сек

Одну секундочку. Игорь Иванович, ну, мы дальше по программе. Там 
сложных, особых... Да, пожалуйста.

КОБЗЕВ И.И. -  Губернатор Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:42:03. Речь 2 мин 10 сек

Уважаемые коллеги, ну, у нас важное мероприятие, чтоб вы должны 
знать, что в июле месяце у нас прибывают Торгово-промышленные палаты 
Китая, Монголии и России. Серьезное мероприятие, вот я бы хотел, чтобы 
Алексей Иванович, Алексея Ивановича Соболя пригласили, послушали. И 
это для нас очень важный момент, потому что, вот общаясь с малым и сред­
ним бизнесом, они ждут, ждут, чтобы мы создавали условия для работы на 
внешнеторговом таком формате. И я бы хотел, чтобы вы здесь тоже подклю­
чились. Рабочая группа сформирована. И это первое.

И второе. Ну, важное мероприятие спортивное - это международное 
ралли. То же самое, в июле будет международное ралли "Шелковый путь". 
Там более 300 только автомобилей. Старт будет в Иркутске. Оргкомитет есть. 
Если нужно, Кузьмин Георгий Георгиевич, пригласите, он тоже все пояснит. 
Вчера мы провели штаб, у нас все идет в плановом порядке. Ну, такие меро­
приятия международного сектора вы должны знать. Это опять тоже Монго­
лия. И там Монголия, и здесь. У нас два губернатора были на... Были уже в 
Иркутской области два губернатора Хубсугульский и (непонятно) губернато­
ры здесь были, мы соглашения с ними подписали, и министр МЧС Монголии 
на 9 Мая находился вместе с нами. Поэтому наша задача - то, что вы сегодня 
делаете, встречаясь по линии представительных органов и посещая школы, 
это дорогого стоит. Сами монголы говорят следующее: не упустите нас. Вот
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это очень важно для нас, для всех. Поэтому любая какая повестка будет с 
Монголией, у нас был сейчас руководитель Монгольской академии наук, 
здесь мы с ним встречались, у них очень серьезные вопросы, связанные с 
гидроэлектростанцией на Селенге. У нас там свое мнение. Поэтому я бы хо­
тел вот именно на это обратить внимание, что Монголия действительно не 
только партнер, не только наш сосед, но нужно вот сотрудничество развивать 
по всем направлениям. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:44:13. Речь 0 мин 5 сек

Спасибо, Игорь Иванович. (Непонятно). Спасибо. Пожалуйста, Галина 
Федоровна.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:44:18. Речь 1 мин 32 сек

Уважаемые коллеги, прошу поддержать проект постановления «О 
награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова «ПРИЗНА­
НИЕ» Карпова Константина Сергеевича», решение комитета по законода­
тельству о государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области с учетом решения ко­
миссии по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и свя­
зям с общественными объединениями Законодательного Собрания Иркут­
ской области и наградить Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова 
«ПРИЗНАНИЕ» Карпова Константина Сергеевича за особо выдающиеся за­
слуги в деле развития образования в Иркутской области. Карпов Константин 
Сергеевич 1933 года рождения. Всю жизнь проработал учителем и руководи­
телем образовательных учреждений, огромный вклад внес в развитие город­
ского музея Григория Ивановича Шелехова. Кроме того, когда уже ушел на 
пенсию, был выбран на должность председателя ветеранского движения Ше- 
леховского совета ветеранов. Итогом его работы стала книга "Ветеранское 
движение в Шелехове", написанное... Написание которой будет заканчивать­
ся буквально в ближайшее время. Константин Сергеевич внес свой вклад, 
огромный вклад, и вносит именно в патриотическое воспитание подрастаю­
щего поколения. Прошу поддержать эту кандидатуру.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:51. Речь 0 мин 7 сек

Пожалуйста, вопросы к Галине Федоровне? Выступления? Голосуем 
по предложенной кандидатуре.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять постановление

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 10:45:58
(п. 1 /7) Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа
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Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:58. Речь 0 мин 16 сек

Решение принято.

2. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ ЮРИЯ АБРА­
МОВИЧА НОЖИКОВА «ПРИЗНАНИЕ» ЗЯБЛОВОЙ В.В.»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:46:14. Речь 0 мин 4 сек

Вопрос № 2. Проект постановления «О награждении Почетным зна­
ком Юрия Абрамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Зябловой Валентины Ва­
сильевны». Пожалуйста, Г алина Федоровна.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:46:18. Речь 1 мин 38 сек

Уважаемые коллеги, прошу поддержать решение комитета по законо­
дательству о государственном строительстве области и местном самоуправ­
лении Законодательного Собрания Иркутской области с учетом решения ко­
миссии по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и свя­
зям с общественными объединениями Законодательного Собрания Иркут­
ской области и наградить Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова 
«ПРИЗНАНИЕ» Зяблову Валентину Васильевну - директора государственно­
го автономного профессионального образовательного учреждения Иркутской 
области «Иркутский техникум авиастроения и материалообработки» за особо 
выдающиеся заслуги в осуществлении социально значимой общественной 
деятельности и в деле развития образования Иркутской области. Валентина 
Васильевна Зяблова более 30 лет возглавляет поисковый отряд «Байкал», де­
вятикратный победитель Всероссийского слета поисковых отрядов, участник 
21-й международной вахты памяти на территории Смоленской области, лау­
реат премии Щетинина, и многими другими наградами отмечен этот человек. 
Накопив большой опыт, поисковый отряд «Байкал» стал центром военно- 
патриотического воспитания в системе профессионального образования Ир­
кутской области. Валентина Васильевна за добросовестный труд получила 
благодарность Президента Российской Федерации и благодарность Мини­
стерства обороны Российской Федерации. В год Защитника Отечества патри­
отическое воспитание подрастающего поколения особо актуально. Прошу 
поддержать эту кандидатуру.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:56. Речь 0 мин 9 сек
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Пожалуйста, вопросы к Галине Федоровне. Выступления? Прошу вас. 
Голосуем по предложенной кандидатуре.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять постановление

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.2/8)

Время: 10:48:04
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:48:04. Речь 0 мин 23 сек 

Решение принято. Присаживайтесь, пожалуйста.

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1514 «О ПРЕОБРАЗОВАНИИ ВСЕХ 
ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО­
ВАНИЯ «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПУТЕМ ИХ ОБЪЕДИ­
НЕНИЯ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:48:27. Речь 0 мин 14 сек

Вопрос № 3. Проект закона Иркутской области «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав районного муниципального образования 
«Усть-Удинский район» Иркутской области, путем их объединения».

Законодательная инициатива мэра Усть-Удинского района. Доклады­
вает Чемезов Сергей Николаевич, -мэр районного муниципального образова­
ния Усть-Удинский район. Пожалуйста, Сергей Николаевич.

ЧЕМЕЗОВ С.Н. -  мэр районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район»

ДОКЛАД: Время: 10:48:42. Речь 1 мин 58 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, присут­
ствующие, вносится на рассмотрение проект закона Иркутской области «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав районного муниципаль­
ного образования «Усть-Удинский район» Иркутской области, путем их объ­
единения». Проект закона в соответствии с частью 3.1.1 статьи 13 Федераль­
ного закона № 131-ФЗ предусматривает объединение всех поселений, входя­
щих в состав муниципального образования Усть-Удинский муниципальный 
район Иркутской области, с созданием вновь образованного муниципального 
образования, наделенного статусом муниципального округа «Усть-Удинский 
муниципальный округ Иркутской области» с административным центром в 
поселке Усть-Уда. Данное объединение осуществляется без изменения гра­
ниц иных муниципальных образований. Более того, инициатива объединения 
муниципальных образований Усть-Удинского района в Усть-Удинский му-
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ниципальный округ Иркутской области оформлено решением Думы муници­
пального образования «Усть-Удинский район» восьмого созыва от 27 марта 
2025 года. Во всех поселениях, образованных на территории Усть-Удинского 
района Иркутской области, а также муниципального образования «Усть- 
Удинский муниципальный район» с 10 апреля 2025 года по 29 апреля этого 
года проведены публичные слушания по вопросу преобразования муници­
пальных образований. На заседаниях дум всех поселений, образованных на 
территории Усть-Удинского района Иркутской области, и Думы муници­
пального образования «Усть-Удинский район», состоявшихся с 10 апреля по 
29 апреля сего года, принято решение о выражении представительными орга­
нами муниципальных образований согласия населения на объединение муни­
ципальных образований, создание вновь образованного муниципального об­
разования «Усть-Удинский муниципальный округ Иркутской области». Про­
ект закона прошел все необходимые согласования.

ВЕДЕРНИКОВ А. В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:50:40. Речь 0 мин 14 сек

Пожалуйста, вопросы? Вопросов нет. Присаживайтесь, пожалуйста, 
Сергей Николаевич. Выступление - Обухов Анатолий Васильевич.

ОБУХОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:50:55. Речь 0 мин 34 сек

Спасибо. Сергей Николаевич, конечно, сильный мэр района, но ком­
партия считает, что муниципальная реформа, она все-таки проводится по­
спешно. И будут, конечно, недостатки, которые потом нас заставят принять 
через 2 года, пересмотреть эту реформу и как бы не вернуться назад. И это 
больше похоже, нынешнее мероприятие, что мы из одного кармана в другой 
карман перекладываем деньги, что не добавит ни рубля в бюджете. Мы будем 
голосовать против.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:51:29. Речь 0 мин 17 сек

А компартии известно, что во время компартии не было местного са­
моуправления? (Не слышно). Ну хорошо. Так, коллеги, если вопросов, вы­
ступлений больше нет, тогда позицию профильного комитета - Перетолчин 
Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:51:46. Речь 0 мин 15 сек

Уважаемые коллеги, проект закона был рассмотрен на заседании ко­
митета, и мы рекомендуем принять указанный проект закона в первом чтении 
и рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы. Прошу поддержать.
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ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:52:01. Речь 0 мин 12 сек

Коллеги, голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмот­
реть его в окончательном чтении на данном заседании после проведения 
лингвистической экспертизы. Прошу вас.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончательном

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.3/9)

на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы 

Время: 10:52:13
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  4. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:52:13. Речь 0 мин 25 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. Принять 
Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания и обна­
родования. Пожалуйста.

ГОЛОСОВАЛИ.
(п.3/10)

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования 
Время: 10:52:38
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  2. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:52:38. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1500 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВ­
ЛЕНИЯ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ОПРЕДЕЛЕ­
НИЮ ПЕРСОНАЛЬНОГО СОСТАВА И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИ­
СТРАТИВНЫХ КОМИССИЙ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:52:53. Речь 0 мин 18 сек
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Вопрос № 4. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправ­
ления областными государственными полномочиями по определению персо­
нального состава и обеспечению деятельности административных комиссий». 
Докладывает Семенов Петр Юрьевич - руководитель агентства по обеспече­
нию деятельности мировых судей Иркутской области. Пожалуйста, Петр 
Юрьевич.

СЕМЕНОВ П.Ю. -  руководитель агентства по обеспечению деятельности 
мировых судей Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:53:11. Речь 1 мин 50 сек

Добрый день, уважаемый Александр Викторович, уважаемые депута­
ты. Вашему вниманию предлагается проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов мест­
ного самоуправления областными государственными полномочиями по опре­
делению персонального состава и обеспечению деятельности администра­
тивных комиссий».

В соответствии с принятым Законом Иркутской области от 1 ноября 
24 года № 90-03 «О порядке формирования и предоставления единой суб­
венции местным бюджетам из областного бюджета» изменился подход фи­
нансирования части переданных органам местного самоуправления муници­
пальных образований Иркутской области областных государственных пол­
номочий. В связи с изменениями субвенции на осуществление областных 
государственных полномочий по определению персонального состава и 
обеспечения деятельности административных комиссий, переданных муни­
ципальным образованиям, включены с 1 января 25 года в перечень субвен­
ций, формирующих единую субвенцию.

Таким образом, законом № 90-03 определяется, что главным распоря­
дителям средств областного бюджета, предусмотренных на предоставление 
единой субвенции, является финансовый орган Иркутской области.

В связи с чем проектом представляемого закона нормы Закона № 20- 
03 приведены в соответствие с положениями закона № 90-03 в части опре­
деления финансового обеспечения государственных полномочий, передан­
ных органам местного самоуправления, а также предоставления отчетности 
органами местного самоуправления при осуществлении переданных государ­
ственных полномочий. Кроме этого, в проекте закона учтены изменения за­
конодательства в части преобразования муниципальных образований Иркут­
ской области, у которых истек переходный период преобразования. Проектом 
закона наименования муниципальных образований приведены в соответствие 
с уставами муниципальных образований Иркутской области. Проект прошел 
все необходимые согласования. Доклад закончен. Спасибо за внимание.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:55:01. Речь 0 мин 13 сек

Пожалуйста, вопросы Петру Юрьевичу? Вопросов нет. Присаживай­
тесь. Выступления? Позиция профильного комитета - Перетолчин Виталий 
Владимирович.
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ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:55:14. Речь 0 мин 14 сек

Уважаемые коллеги, проект закона был рассмотрен на заседании ко­
митета. Все необходимые заключения поступили. Рекомендуем принять про­
ект закона в первом чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения 
во втором чтении. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:55:28. Речь 0 мин 9 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить рабо­
ту над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок без рассмот­
рения во втором чтении. Прошу вас, коллеги.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 10:55:37
(п.4/11) Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:55:37. Речь 0 мин 15 сек

Решение принято. Предельный срок направления поправок -17 июня.

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1498 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕД­
ПРИНИМАТЕЛЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:55:53. Речь 0 мин 18 сек

Вопрос № 5. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской области «Об Уполномоченном по защите прав пред­
принимателей в Иркутской области».

Докладывает Буянов Роман Викторович - полномочный представитель 
Губернатора в Законодательном Собрании. Пожалуйста, Роман Викторович.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:56:11. Речь 1 мин 54 сек
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Уважаемые депутаты, Федеральным законом № 345-ФЗ были внесены 
изменения в Федеральный закон «Об уполномоченных по защите прав пред­
принимателей в Российской Федерации». Изменения, в частности, затронули 
регулирование порядка досрочного освобождения от должности Уполномо­
ченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федера­
ции. В этой связи соответствующие изменения предлагается внести в наш ре­
гиональный закон. Кроме того, данным проектом закона предлагается закре­
пить норму о том, что в случае, если Уполномоченным при Президенте Рос­
сийской Федерации по защите прав предпринимателей не принято решение о 
согласовании либо об отказе в согласовании кандидатуры на должность 
Уполномоченного, в этом случае Губернатор Иркутской области по истече­
нии срока, установленного региональным законом, вправе назначить канди­
дата на должность Уполномоченного исполняющим обязанности Уполномо­
ченного до принятия Уполномоченным при Президенте Российской Федера­
ции по защите прав предпринимателей решения о согласовании либо об отка­
зе в согласовании представленной кандидатуры. Эта норма необходима в ре­
гиональном законе в связи с тем, что с июня 2022 года должность федераль­
ного Уполномоченного по защите прав предпринимателей является вакант­
ной.

В этой связи допустима ситуация, когда в этом году предстоит назна­
чение или переназначение Уполномоченного по защите прав предпринимате­
лей в Иркутской области, необходимо будет получить согласие либо отказ в 
согласовании соответствующей кандидатуры, что закреплено региональным 
законом. Однако мы понимаем, это решение может быть не получено в связи 
с тем, что должность на федеральном уровне вакантна. Доклад закончен. 
Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:58:05. Речь 0 мин 13 сек

Пожалуйста, вопросы к Роману Викторовичу. Вопросов нет. Оставай­
тесь на трибуне. Позицию профильного комитета - Перетолчин Виталий Вла­
димирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:58:19. Речь 0 мин 13 сек

Уважаемые коллеги, проект закона был рассмотрен на заседании ко­
митета. Рекомендуем принять проект закона в первом чтении и рассмотреть в 
окончательном чтении после проведения лингвистической экспертизы.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:58:31. Речь 0 мин 10 сек

Уважаемые коллеги, прошу проголосовать: принять проект закона в 
первом чтении и рассмотреть его в окончательном чтении на данном заседа­
нии после проведения лингвистической экспертизы. Пожалуйста.
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ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончательном 
на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 10:58:41
(п.5/12) Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:58:42. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. Принять 
Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания и обна­
родования. Прошу вас, коллеги.

ГОЛОСОВАЛИ: Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания
(п.5/13) и обнародования

Время: 10:59:00
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:59:00. Речь 0 мин 13 сек

Решение принято.

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1502 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦАХ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ 
СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУ­
ШЕНИЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ КОДЕКСОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИ­
НИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), ГОСУДАРСТВЕННОГО ФИНАНСОВО­
ГО КОНТРОЛЯ, А ТАКЖЕ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ В ОБЛАСТИ ФЕДЕРАЛЬНО­
ГО ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА, МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, МУНИЦИ­
ПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:59:14. Речь 0 мин 29 сек

Вопрос № 6. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской области «О должностных лицах, уполномоченных со­
ставлять протоколы об отдельных административных правонарушениях,
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предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, при осуществлении регионального государственного кон­
троля (надзора), государственного финансового контроля, а также передан­
ных полномочий в области федерального государственного надзора, муници­
пального контроля, муниципального финансового контроля». Пожалуйста, 
Роман Викторович.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:59:43. Речь 0 мин 52 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, Федераль­
ным законом № 500-ФЗ внесены изменения в Кодекс Российской Федерации 
«Об административных правонарушениях», в соответствии с которыми 
должностные лица органов местного самоуправления, перечень которых 
устанавливается законами субъектов Российской Федерации, наделяются 
полномочиями по составлению протоколов об административных правона­
рушениях, предусмотренных частями 4 - 9.1 и 11 статьи 7.30, а также статьей 
7.30 примечание 2 Кодекса. Кроме этого, Федеральным законом № 42-ФЗ 
термин «федеральный государственный надзор» заменен термином «феде­
ральный государственный контроль (надзор)». Соответствующие изменения 
предлагается внести в наш региональный закон. Доклад закончен. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:00:34. Речь 0 мин 9 сек

Пожалуйста, вопросы к Роману Викторовичу. Вопросов нет. Приса­
живайтесь, пожалуйста. Позиция профильного комитета - Перетолчин Вита­
лий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 11:00:43. Речь 0 мин 13 сек

Уважаемые коллеги, проект закона также рассмотрен на заседании 
комитета. Все заключения имеются. Рекомендуем принять проект закона в 
первом чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения во втором 
чтении. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:00:56. Речь 0 мин 9 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить рабо­
ту над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмот­
рения во втором чтении. Прошу вас.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 11:01:05
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(п.6/14) Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:01:05. Речь 0 мин 16 сек 

Решение принято. Предельный срок направления поправок -17 июня.

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ИЗ-1499 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 
ЧАСТЬ 6 СТАТЬИ 291 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СО­
БРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:01:21. Речь 0 мин 18 сек

Вопрос № 7. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ния в часть 6 статьи 29.1 Закона Иркутской области «О Законодательном Со­
брании Иркутской области». Законодательная инициатива депутатов Законо­
дательного Собрания.

Докладывает Перетолчин Виталий Владимирович - председатель ко­
митета по законодательству о государственном строительстве области и 
местном самоуправлении. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:01:39. Речь 0 мин 35 сек

Уважаемые коллеги, проект закона подготовлен в целях совершен­
ствования работы с ответами на парламентские запросы Законодательного 
Собрания. Так, предлагается предусмотреть порядок рассмотрения ответов на 
парламентские запросы на заседаниях Законодательного Собрания с обяза­
тельным присутствием лица, в адрес которого парламентский запрос направ­
лен. Проект закона был рассмотрен на заседании комитета.

Рекомендуем принять проект закона в первом чтении и продолжить 
работу над ним для рассмотрения во втором чтении на данном заседании За­
конодательного Собрания. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:02:13. Речь 0 мин 15 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы к Виталию Владимировичу? Вопросов 
нет. Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить работу 
над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотре­
ния во втором чтении на данном заседании.
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ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.7/15)

втором чтении на данном заседании 

Время: 11:02:28
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:02:28. Речь 0 мин 22 сек

Решение принято. Продолжение рассмотрения данного вопроса после 
перерыва, в котором будет проведен комитет.

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1491 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЧЕТНЫХ 
ЗВАНИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:02:50. Речь 0 мин 18 сек

Вопрос № 8. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области».

Докладывает Буянов Роман Викторович - полномочный представитель 
Губернатора в Законодательном Собрании. Пожалуйста, Роман Викторович.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:03:09. Речь 0 мин 44 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, действую­
щая редакция Закона «О наградах Иркутской области и почетных званиях 
Иркутской области» предусматривает представление в комплекте документов 
для награждения соответствующего лица копию свидетельства о постановке 
на налоговый учет.

Вместе с тем внесены в настоящее время изменения в часть 1 и 2 
Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми до­
кументом, подтверждающим постановку физического лица на учет, а также 
снятие с учета в налоговом органе, становится выписка из Единого государ­
ственного реестра налогоплательщиков. Соответствующие изменения пред­
лагается внести и в наш региональный закон.

Доклад закончен. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области
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Пожалуйста, вопросы к Роману Викторовичу? Вопросов нет. Выступ­
ления? Позиция профильного комитета - Перетолчин Виталий Владимиро­
вич.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 11:04:05. Речь 0 мин 12 сек

Уважаемые коллеги, проект закона был рассмотрен на заседании ко­
митета. Комитет рекомендует принять проект закона в первом чтении и про­
должить работу над ним для рассмотрения во втором чтении. Прошу поддер­
жать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:04:17. Речь 0 мин 11 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить рабо­
ту над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмот­
рения во втором чтении. Пожалуйста, коллеги.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 11:04:28
(п.8/16) Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:04:28. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято. Предельный срок направления поправок -17 июня.

9. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1503 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:04:45. Речь 0 мин 12 сек

Вопрос № 9. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в отдельные законы Иркутской области». Законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания.

Докладывает Перетолчин Виталий Владимирович - председатель ко­
митета по законодательству о государственном строительстве области и

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:03:53. Речь 0 мин 12 сек
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местном самоуправлении. Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:04:58. Речь 1 мин 2 сек

Уважаемые коллеги, проект закона направлен на совершенствование 
законодательно закрепленных механизмов реализации контрольных функций 
Законодательного Собрания в целях эффективного осуществления взаимоот­
ношений органов государственной власти Иркутской области. Законопроек­
том вносятся изменения в отдельные законы области. В частности, регули­
руются вопросы подготовки рассмотрения отчетов и докладов, представляе­
мых в Законодательное Собрание, а также уточняется порядок организации 
деятельности Законодательного Собрания и его постоянных и временных ор­
ганов, совершенствуется порядок внесения и рассмотрения проектов законов, 
подготовки плана законопроектных работ Иркутской области, уточняется ряд 
процедурных моментов, в том числе назначение отдельных должностных 
лиц. Принятие проекта закона повлечет необходимость внесения изменений в 
Регламент Законодательного Собрания.

Проект закона был рассмотрен на заседании комитета. Рекомендуем 
принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним для 
рассмотрения во втором чтении.

Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:05:59. Речь 0 мин 3 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы? Егорова Лариса Игоревна, ваш во­
прос.

ЕГОРОВА Л.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВОПРОС: Время: 11:06:02. Речь 0 мин 27 сек

Вот не знаю, как это просмотрела. У меня, знаете, какой вопрос? Вот 
статья 12 в части 5 слова «если в результате голосования он получил более 
половины» заменить словами «если по итогам голосования он набрал боль­
шинство». А вот это мы зачем вносим? Чем нам не нравилась больше поло­
вины-то?

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 11:06:30. Речь 0 мин 10 сек

Лариса Игоревна, это самая техническая правка, она в соответствии с 
ФЗ. Поэтому здесь ничего не меняется. Смысл тот же самый, просто форму­
лировка поменялась.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:06:40. Речь 0 мин 33 сек

Уважаемые коллеги, мы же говорим сейчас о принятии в первом чте­
нии. Любые замечания, если предложения, поправки, мы можем обсуждать 
еще в комитете, в рабочем порядке. Так, пожалуйста, еще вопросы? Оставай­
тесь на... A-а, нет, все, присаживайтесь, Виталий Владимирович, присажи­
вайтесь. Выступления?

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить рабо­
ту над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмот­
рения во втором чтении. Пожалуйста, коллеги.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним

ГОЛОСОВАЛИ: 
(п.9/17)

Время: 11:07:12
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:07:12. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято. Предельный срок направления поправок - 4 июня.

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1484 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 
АБЗАЦ ПЕРВЫЙ ЧАСТИ 21 СТАТЬИ 54 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВО­
ВЫХ АКТАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:07:30. Речь 0 мин 14 сек

Вопрос № 10. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ния в абзац первый части 2.1 статьи 54 Закона Иркутской области «О право­
вых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области».

Докладывает Буянов Роман Викторович - полномочный представитель 
Губернатора.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:07:44. Речь 0 мин 42 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, Законом 
Иркутской области о поправках Устава Иркутской области от 28 ноября 2024 
года были внесены изменения в Устав Иркутской области, предусматриваю­
щие выборочное определение источника официального опубликования пра­
вовых актов Иркутской области. Вы знаете, это либо общественно-
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политическая газета «Областная», либо региональная, региональный сетевой 
портал правовой информации, либо федеральный интернет-портал правовой 
информации. Соответствующие изменения предлагается закрепить теперь 
также в Законе Иркутской области «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области». Доклад закончен. Спа­
сибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:08:26. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы к Роману Викторовичу? Вопросов нет. Приса­
живайтесь, пожалуйста. Выступления? Выступлений нет. Позиция профиль­
ного комитета - Перетолчин Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 11:08:38. Речь 0 мин 13 сек

Уважаемые коллеги, проект закона был рассмотрен на заседании ко­
митета. Рекомендуем принять проект закона в первом чтении и рассмотреть в 
окончательном чтении после проведения лингвистической экспертизы. Про­
шу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:08:50. Речь 0 мин 13 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в 
окончательном чтении на данном заседании после проведения лингвистиче­
ской экспертизы. Пожалуйста, коллеги.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончательном 
на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 11:09:03
(п. 10/18) Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:09:03. Речь 0 мин 21 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. Принять 
Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания и обна­
родования. Прошу вас.

35



ГОЛОСОВАЛИ: 
(и.10/19)

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования 
Время: 11:09:24
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:09:24. Речь 0 мин 14 сек

Решение принято.

11. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1488 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ОТДЕЛЬНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОБ­
ЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:09:38. Речь 0 мин 32 сек

Вопрос №11. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области «Об административной от­
ветственности за отдельные правонарушения в сфере охраны общественного 
порядка в Иркутской области». Законодательная инициатива депутатов Зако­
нодательного Собрания.

Докладывает Вепрев Александр Алексеевич - депутат Законодатель­
ного Собрания. Первое чтение, на трибуну.

ВЕПРЕВ А. А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 11:10:10. Речь 3 мин 20 сек

Так, уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, вашему 
вниманию предлагается проект закона Иркутской области № 1488 «О внесе­
нии изменений в часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области «Об админи­
стративной ответственности за отдельные правонарушения в сфере охраны 
общественного порядка в Иркутской области».

Целесообразность принятия правового акта обусловлена следующим. 
Одним из актуальных вопросов на сегодняшний день является укрепление 
обороноспособности государства. Иркутский авиационный завод осуществ­
ляет изготовление и поставку авиационной техники по государственному 
оборонному заказу Российской Федерации в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации «О государственном оборонном заказе». В 
производственную кооперацию предприятия как головного исполнителя по 
гособоронзаказу входит несколько сотен исполнителей. Иркутский авиаци­
онный завод, как финальный поставщик, несет перед государством (непонят­
но) заказчиком ответственность за выполнение гособоронзаказа и риски за 
нарушение, сроков поставок. Имеются случаи, когда несвоевременное выпол-
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нение обязательств поставщиками второго и третьего уровня приводит к со­
кращению сроков и повышению интенсивности испытания авиационной тех­
ники, что требует, я подчеркиваю, круглосуточной организации работ. При 
этом наземная отработка и испытание авиационных двигателей являются ис­
точником повышенного шума в зоне аэродрома Иркутск-2 (Восточный) и в 
прилегающем жилом массиве. Конечно, жители поселка с пониманием отно­
сятся к выполнению этой работы, но вместе с тем именно требует внесения 
изменений в этой Закон. Учитывая важность решения поставленных перед 
предприятием задач, в целях исключения срыва сроков гособоронзаказа, 
вношу предложение внести изменения в часть 1 статьи 3 Закона 107, допол­
нив ее после слов «необходимых для обеспечения безопасности граждан либо 
функционирования объектов жизнеобеспечения населения» словами «обес­
печение выполнения государственного оборонного заказа Российской Феде­
рации».

И второе изменение указанного Закона касается отмены исключений 
на действия, которые уже завершены. Такими исключениями являются сле­
дующие: завершение строительства объектов незавершенного строительства 
группы жилых домов с нежилыми помещениями с кадастровыми номерами (я 
не буду, для краткости не буду зачитывать), расположенных по углу улиц 
Байкальской и Дыбовского, а также строительства и реконструкции Иркут­
ского суворовского кадетского училища. Ввиду завершения строительства 
суворовского училища и отсутствия актуальности строительных работ по 
улицам Байкальской и Дыбовского, подтвержденный письмом Фонда защиты 
прав граждан - участников долевого строительства Иркутской области, воз­
никает основание для признания утратившими силу положений части 1 ста­
тей Закона № 107, исключающих административную ответственность за вы­
шеуказанные нарушения.

Поэтому данные положения части 1 статьи 3 указанного Закона пред­
лагаю исключить из текста Закона. Спасибо за внимание.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:13:30. Речь 0 мин 13 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы? Вопросов нет. Присаживайтесь, пожа­
луйста, Александр Алексеевич. Позиция профильного комитета - Перетолчин 
Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 11:13:43. Речь 0 мин 26 сек

Уважаемые коллеги, проект закона был рассмотрен на заседании ко­
митета. Все необходимые заключения имеются.

Рекомендуем принять проект закона в первом чтении и рассмотреть в 
окончательном чтении после проведения лингвистической экспертизы.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Виталий Владимирович, правильно я понимаю, что мы второй Ир­

кутск включаем на проведение, а Байкальскую наоборот исключаем?
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ПОСТАНОВИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ: 
(п. 11/20)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ: 
(п. 11/21)

ВЫСТУПИЛИ:

ПЕРЕТОЛЧИН В.В.
Да, да, все верно.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:14:08. Речь 0 мин 16 сек

Угу, все. Понятно. Хорошо. Коллеги, тогда, пожалуйста, еще? Так, все 
мы подвели итоги обсуждения. Позиция профильного комитета прозвучала. 
Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окон­
чательном чтении на данном заседании после проведения лингвистической 
экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончательном 
на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

Время: 11:14:25
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:14:25. Речь 0 мин 48 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. (Шум в за­
ле). Не можем, автоматизированный учет и контроль (с улыбкой). С запасом 
проголосовали. Так, зарегистрируйтесь, пожалуйста, и сейчас будем голосо­
вать за окончательное принятие. Лингвистическая экспертиза проведена. Го­
лосуем: принять проект закона и направить... принять Закон и направить Гу­
бернатору Иркутской области для подписания и обнародования. Пожалуйста, 
коллеги.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования 
Время: 11:15:13
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:15:13. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.
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12. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1506 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМО­
УПРАВЛЕНИЯ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО 
ХРАНЕНИЮ, КОМПЛЕКТОВАНИЮ, УЧЕТУ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ АРХИВНЫХ 
ДОКУМЕНТОВ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:15:27. Речь 0 мин 24 сек

Вопрос № 12. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправ­
ления областными государственными полномочиями по хранению, комплек­
тованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к госу­
дарственной собственности Иркутской области».

Докладывает Овчинников Сергей Геннадьевич - руководитель архив­
ного агентства. Сергей Геннадьевич, пожалуйста. Да, пожалуйста.

ОВЧИННИКОВ С.Г. -  руководитель архивного агентства Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 11:15:51. Речь 0 мин 38 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, уважаемые 
участники заседания, внесение законопроекта связано с тем, что после того, 
как был принят закон о единой субвенции муниципальным образованиям, 
необходимо внести изменения в наш профильный закон о государственных 
полномочиях муниципальных образований в сфере архивного дела. Все не­
обходимые согласования законопроект прошел. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:16:28. Речь 0 мин 10 сек

Пожалуйста, вопросы к докладчику? Вопросов нет. Присаживайтесь, 
пожалуйста. Позиция профильного комитета - Мясников Дмитрий Алексан­
дрович.

МЯСНИКОВ Д.А. -  председатель комитета по социально-культурному зако­
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:16:38. Речь 0 мин 18 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. В процессе обсуждения законопро­
екта в первом чтении в комитет поступили все необходимые заключения. За­
конопроект рассмотрен на заседании комитета.

Рекомендуем принять его в первом чтении и продолжить работу над 
ним для рассмотрения его во втором чтении. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:16:56. Речь 0 мин 9 сек 

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить рабо-
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ту над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмот­
рения во втором чтении. Пожалуйста, коллеги.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним

ГОЛОСОВАЛИ: 
(п. 12/22)

Время: 11:17:05
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:17:05. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято. Предельный срок направления поправок - 6 июня.

13. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1497 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 
АБЗАЦ ВТОРОЙ СТАТЬИ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕ­
НИИ ПОЛНОМОЧИЙ МЕЖДУ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТ­
ДЕЛЬНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРАВИ­
ТЕЛЬСТВОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:17:22. Речь 0 мин 24 сек

Вопрос № 13. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ния в абзац второй статьи 4 Закона Иркутской области «О перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления отдельных муници­
пальных образований Иркутской области и Правительством Иркутской обла­
сти».

Докладывает Быргазова Марина Александровна - министр имуще­
ственных отношений. Пожалуйста, Марина Александровна.

БЫРГАЗОВАМ.А.-министр имущественных отношений Иркутской обла­
сти

ДОКЛАД: Время: 11:17:47. Речь 7 мин 8 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, уважаемые 
приглашенные, вашему вниманию предлагается проект закона о наделении 
полномочиями органов местного самоуправления Иркутского района Прави­
тельства Иркутской области. Такой закон у нас уже действует.

В соответствии с Законом о местном самоуправлении об организации 
деятельности органов государственной власти субъектов Российской Феде­
рации полномочия могут быть переданы на срок полномочий законодатель­
ного органа. Эти полномочия заканчиваются 1 января 2026 года, поэтому 
нужно решать вопрос - либо мы продлеваем эти полномочия, либо они оста­
нутся у органов местного самоуправления. Мы предлагаем продлить полно­
мочия еще на пятилетний срок - до 1 января 31 года - по следующим основа-
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ниям. Когда передавались полномочия, из истории вопроса, речь шла о том, 
что собирались развивать действующий аэропорт, строить терминалы, и в це­
лях оперативного решения вопросов встал вопрос о передаче полномочий по 
распоряжению земельными участками на территории Иркутского района 
Правительству Иркутской области. С передачей полномочий нам передали 
все документы и всю ситуацию. Министерство в результате проведения кон­
трольных мероприятий в рамках осуществления полномочий выявило неза­
конные отводы земельных участков, которые осуществлялись органами 
местного самоуправления. На территории Иркутского района образовано и 
действует более 400 ТНТ, основная часть которых была предоставлена в пе­
риод с 12 по 15 годы с нарушениями требований законодательства. Имеются 
пересечки с землями лесного фонда. Земельные участки предоставлены в 
границах ЦЭЗ Байкальской природной территории. Предоставлены земель­
ные участки на участках, находящихся в федеральной собственности Иркут­
ский НИИСХ. Это СНТ «Таежное», СНТ «Солнечное», «Ново-Разводная», 
«Миловиды», участок в Пивоварихе площадью 64 гектара. Люди построили 
дома, не могут оформить ни землю, ни дома, зарегистрироваться в домах, в 
том числе реализовать свои права. Предоставлены земельные участки на тер­
ритории городских лесов. Земельные участки незаконно предоставлялись в 
собственность граждан во втором поясе Ершовского водозабора. Пример - 
Падь Мельничная. Земельные участки незаконно предоставлялись в соб­
ственность граждан в границах береговых полос, прибрежных защитных во­
доохранных зой реки Кая, Ушаковка. В нарушение законодательства по 
льготному порядку, без утвержденных списков граждан, состоящих на учете 
в органах местного самоуправления, мы выявили, когда большие участки 
предоставлены 4 - 6  гражданам. Это общая площадь 207,4 гектара, которые 
расположены по Байкальскому тракту, Александровскому трату, Плишкин- 
скому тракту в непосредственной близости от города Иркутска. Кроме того, 
земельные участки, предоставленные по строительству объектов на необос­
нованно большой срок, и на сегодня они стоят не освоенные. Когда спраши­
вают у министерства, что так много земельных участков, почему не можете 
предоставить? Примеры есть. Не буду называть точно, но скажу ООО «X» 
предоставлен земельный участок на 49 лет 20 гектаров Большое Голоустное, 
так, 10 гектаров. Сейчас министерством ведется работа по расторжению до­
говора в судебном порядке. ООО «У» предоставлен земельный участок на 25 
лет 28 гектаров. Кроме того, предоставлялись в Плишкино - 144 гектара. Нам 
удалось расторгнуть договор в судебном порядке. Мамоны - 255 гектаров. 
Сейчас арендаторам продлен договор аренды в судебном порядке Малая 
Бланка - 381 гектар. И перечень указанных нарушений не является исчерпы­
вающим. По всем выявленным нарушениям министерством проводилась ра­
бота по восстановлению нарушенных прав, о признании незаконных реше­
ний, постановлений о предоставлении земельных участков, велась работа по 
расторжению договоров, снятию с учета и так далее. Министерством выявле­
ны уже после передачи полномочий случаи незаконного оформления в муни­
ципальную собственность земельных участков под муниципальными объек­
тами, например, дорогами, площадью, которая значительно превышает необ­
ходимость для эксплуатации автомобильной дороги. После оформления в 
муниципальную собственность дорога делилась, и земельные участки, часть, 
выставлялись на аукцион под ИЖС. По всем выявленным фактам министер­
ство обратилось в суд.

В период осуществления полномочий Правительством проведена ра­
бота по совершенствованию и упорядочению процесса предоставления зе­
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мельных участков в рамках действующего законодательства, обеспечены от­
крытость всех процедур, предоставление осуществляется с предварительным 
рассмотрением на земельной комиссии при Губернаторе с участием предста­
вителей службы архитектуры, Минстроя, Минприроды, минлеса, службы по 
охраны культурного наследия «Заповедное Прибайкалье», Росимущества, 
Енисейского бассейнового водного управления, Федерального агентства вод­
ных ресурсов, органов местного самоуправления и депутатов дум. Кроме то­
го, действуют на постоянной основе рабочие группы по соблюдению законо­
дательства при использовании земельных участков, границ, зон санитарной 
охраны источников питьевого, хозяйственного водоснабжения Ершовского 
водозабора и рабочая группа по приведению в соответствие сведений госу­
дарственного лесного реестра и сведений, которые содержатся в Едином гос­
ударственном реестре недвижимости.

Правительством Иркутской области создана необходимая нормативно­
правовая база, связанная с предоставлением земельных участков, которая 
направлена на минимизацию административных барьеров. Для заявителя 
предусмотрена возможность подачи заявления через МФЦ, портал услуг, пу­
тем личного обращения в министерство. Для получения всех данных по за­
просам по земельному участку налажено межведомственное информацион­
ное взаимодействие, есть все информационные ресурсы. Земельные участки 
предоставляются в соответствии с документами территориального планиро­
вания, которые принимают органы местного самоуправления. По инициативе 
министерства в лесопарковый пояс города Иркутска включено 150 гектаров 
леса, которые не могут быть в последующем вырублены, - это «легкие» горо­
да.

Кроме того, министерством разработана база по предоставлению со- 
цвыплат многодетным взамен земельных участков, земельных участков 
участникам СВО, умеющих награды, им социальных выплат. Ну и мне очень 
много здесь дали статистики, что за это время выполнено. Прошу поддержать 
нашу позицию, проект закона, продлить срок полномочий до 31, то есть до 1 
января 2031 года. Спасибо. Доклад закончен.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:24:55. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы к Марине Александровне? Вопросов нет. При­
саживайтесь, пожалуйста. Выступления? Ружников Дмитрий Олегович, по­
жалуйста.

РУЖНИКОВ Д.О. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:25:05. Речь 0 мин 35 сек

Да, добрый день, уважаемые коллеги. Я тоже предлагаю поддержать 
данный законопроект просто исключительно из логики. В этом году у нас 
Иркутский район объединяется, превращается также муниципальный округ. 
Соответственно, пока они несколько, наверное, несколько лет будут делать 
градостроительные документы. После того, как все документы будут собра­
ны, уже вернуть полномочия на муниципалитет. А на текущий момент там 
сегодня эти изменения не позволят, мне кажется, даже правильно и каче­
ственно эту работу вести. Спасибо.
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ПОСТАНОВИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ: 
(п. 13/23)

ВЫСТУПИЛИ:

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:25:41. Речь 0 мин 11 сек 

Позиция профильного комитета - Дикусарова Наталья Игоревна.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области, председатель комитета по собственности и экономиче­
ской политике

СОДОКЛАД: Время: 11:25:52. Речь 0 мин 56 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, для начала 
прокомментирую то, что Дмитрий Олегович озвучил. Дело в том, что всту­
пают, еще не вступили, но вскоре вступят изменения в федеральное законо­
дательство относительно полномочий органов местного самоуправления, и 
нам придется через несколько лет вернуться к рассмотрению этого вопроса 
еще раз. Но на данном этапе времени законодательство таково, что либо мы 
этот закон продлеваем, либо мы его на сегодняшний момент не продлеваем. 
Поскольку на комитете проект закона, внесенный Губернатором, был рас­
смотрен, были получены все положительные заключения, в том числе и по­
ложительное заключение от Иркутского района, в связи с этим комитет при­
нял решение: проголосовать за указанный проект закона, рекомендовать сес­
сии Законодательного Собрания принять его в первом чтении и в оконча­
тельном после лингвистической экспертизы. Просим поддержать решение 
комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:26:48. Речь 0 мин 11 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в 
окончательном чтении на данном заседании после проведения лингвистиче­
ской экспертизы. Пожалуйста.

Принять проёкт закона в первом чтении и рассмотреть его в окончательном 
на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

Время: 11:26:59
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  1. Воздержались -  2. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:26:59. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. Принять 
Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания и обна­
родования. Прошу вас.
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ГОЛОСОВАЛИ: 
(п. 13/24)

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования 
Время: 11:27:20
Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  3. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:27:20. Речь 0 мин 14 сек

Решение принято.

14. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1511 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:27:34. Речь 0 мин 14 сек

Вопрос № 14. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в отдельные законы Иркутской области». Законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания.

Докладывает Лаутин Александр Юрьевич - председатель комитета по 
бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако­
нодательству. Пожалуйста, Александр Юрьевич.

ЛАУТИН А.Ю. -  председатель комитета по бюджету, ценообразованию, фи­
нансово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:27:48. Речь 0 мин 31 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. Проектом закона предлагается при­
вести нормы отдельных налоговых законов Иркутской области в соответ­
ствие с действующим бюджетным законодательством. Также законопроектом 
уточняется процедура направления оценки налоговых расходов в Иркутской 
области. Коллеги, в комитет поступили все необходимые заключения.

Рекомендуем принять законопроект в первом чтении и продолжить 
работу над ним во втором (окончательном) чтении на данном заседании сес­
сии. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:28:19. Речь 0 мин 24 сек

Пожалуйста, вопросы к докладчику? Вопросов нет. Присаживайтесь. 
Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над 
ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
втором чтении на данном заседании. Пожалуйста, коллеги.

44



ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во 
втором чтении на данном заседании

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 11:28:42
(п. 14/25) Присутствие -  45. Отсутствие -  0. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:28:42. Речь 0 мин 26 сек

Решение принято. Так, у нас по расписанию перерыв. Давайте объ­
явим перерыв. Встречаемся в зале в 11:45, перерыв 15 минут.

Часть 2 заседания. Дата: 21.05.2025 Время: 11:47:46 -  12:42:55

Председательствующий:
Ведерников А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов
1. Алексеев А.Л.
2. Баляскин С.А.
3. Бессонов А.П.
4. Боровиков А. А.
5. Ведерников А.В.
6. Вепрев А. А.
7. Гомбоев С.Г.

8. Гудков А.С.
9. Девочкин М.Е.

10. Демин Э.Ю.
11. Дикусарова Н.И.

12. Духовников А.М.

13. Егорова Л.И.
14. Зенкин Е.Ю.
15. Козлов Ю.А.

16. Кокошникова А.В.
17. Краснопгганов А.Н.
18. Крыжановская Е.Л.

: 44
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркут­
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, председатель комитета по собственности и экономической по­
литике
заместитель председателя комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законо­
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской эти­
ке, информационной политике и связям с общественными объедине-
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19. Кудрявцева Г.Ф.
ниями Законодательного Собрания Иркутской области, 
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, информа­
ционной политике и связям с общественными объединениями Законо­

20. Паутин А.Ю.
дательного Собрания Иркутской области
председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного

21. Литвинов Д.В.
22. Лобков А.В.

Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по здравоохранению и социальной защите За­
конодательного Собрания Иркутской области

23. Малышев А.А.
24. Молостова Т.Н.
25. Мясников Д.А.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области

26. Новиков М.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
27. Новокрещенов В.А.депутат Законодательного Собрания Иркутской области
28. Нохоев П.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
29. Обухов А.В.
30. Перетолчин В.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном строи­
тельстве области и местном самоуправлении Законодательного Со­

31. Петров М.М.
32. Побойкин В.Л.

брания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по строительству и дорожному хозяйству За­
конодательного Собрания Иркутской области

33. Попов О.Н. заместитель председателя комитета по социально-культурному зако­
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

34. Распутин А.В.
35. Ружников Д.О.
36. Сагдеев Т.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законодатель­
ного Собрания Иркутской области

37. Саломатов Ф.С. заместитель председателя комитета по законодательству о природо­
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­

38. Сарсенбаев Е.С.
39. Смагин В.П.

брания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по собственности и экономиче­
ской политике Законодательного Собрания Иркутской области

40. Сумароков П.И.
41. Труфанов Н.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области

42. Ус В.Г.
43. Франтенко С.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о природо­
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со-
брания Иркутской области

44. Ягодзинский Д.В. заместитель председателя комитета по социально-культурному зако­
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 1
1. Алдаров К.Р. первый заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­

ской области

Присутствовало приглашенных: 10
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1. Абрусевич A.M.

2. Афанасьева Т.В.
3. Басов М.В.

4. Буянов Р.В.

5. Зайцев К.Б.
6. Исаканова Л.Е.
7. Куриленкова О.А.

8. Ленынина И.В.

9. Махтина Ю.Б. 
10. Семенова С.Н.

главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата Пол­
номочного представителя Президента РФ в СФО 
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
начальник правового управления Законодательного Собрания Иркут­
ской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Зако­
нодательном Собрании Иркутской области 
Председатель Правительства Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области
начальник управления Губернатора Иркутской области и Правитель­
ства Иркутской области по связям с общественностью и националь­
ным отношениям
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области

15. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1493 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМО­
УПРАВЛЕНИЯ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ОПРЕ­
ДЕЛЕНИЮ ПЕРСОНАЛЬНОГО СОСТАВА И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙ­
ОННЫХ (ГОРОДСКИХ), РАЙОННЫХ В ГОРОДАХ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ НЕСО­
ВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:47:47. Речь 0 мин 23 сек

Уважаемые коллеги, продолжаем работу. Вопрос № 15. Проект закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
наделении органов местного самоуправления областными государственными 
полномочиями по определению персонального состава и обеспечению дея­
тельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав». Докладывает Буянов Роман Викто­
рович - полномочный представитель Губернатора. Пожалуйста, Роман Вик­
торович.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:48:10. Речь 0 мин 28 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, это третий 
законопроект, аналогичный двум предыдущим, которые докладывали колле­
ги мои из Правительства, поэтому останавливаться не буду. Суть законопро­
екта достаточно простая. Она также связана с введением в действие Закона № 
90-03, предусматривающего предоставление местным бюджетам единой 
субвенции областного бюджета, состоящей из нескольких субвенций. Доклад 
закончен. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:48:38. Речь 0 мин 7 сек
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Пожалуйста, вопросы к Роману Викторовичу? Выступления? Позиция 
профильного комитета - Лобков Артем Валентинович.

ЛОБКОВ А.В. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 11:48:46. Речь 0 мин 21 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, проект зако­
на рассмотрен на заседании комитета. Препятствий к принятию в первом 
чтении нет, но есть замечания, которые мы планируем устранить в рамках 
второго чтения. Решение комитета: рекомендовать принять указанный проект 
закона в первом чтении и продолжить работу во втором. Прошу поддержать 
решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:49:06. Речь 0 мин 9 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить рабо­
ту над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмот­
рения во втором чтении. Пожалуйста, коллеги.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 11:49:15
(п.15/26) Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:49:15. Речь 0 мин 16 сек

Решение принято. Предельный срок направления поправок - 2 июня.

16. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1494 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 
ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 11 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:49:32. Речь 0 мин 7 сек

Вопрос № 16. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ния в часть 3 статьи 11 Закона Иркутской области «О градостроительной дея­
тельности в Иркутской области». Пожалуйста, Роман Викторович.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла­
сти в Законодательном Собрании Иркутской области
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ДОКЛАД: Время: 11:49:39. Речь 1 мин 19 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, это весьма 
важный законопроект, который предлагается вам сегодня для принятия. Дело 
в том, что в соответствии с новой редакцией статьи 28 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации в случае подготовки проектов генеральных 
планов поселений, генеральных планов муниципальных округов, городских 
округов, проектов, предусматривающих внесение изменений в соответству­
ющие генпланы поселений, генеральные планы муниципальных округов, а 
также городских округов без проведения общественных обсуждений или 
публичных слушаний могут быть установлены законодательством субъекта 
Российской Федерации о градостроительной деятельности.

В этой связи в действующую редакцию нашего регионального закона 
о градостроительной деятельности предлагается внести изменения, в соответ­
ствии с которыми при подготовке генерального плана в обязательном поряд­
ке проводятся общественные слушания или публичные слушания, за исклю­
чением тех случаев, которые предусмотрены Градостроительным кодексом 
Российской Федерации.

Таким образом, мы своим региональным законом какие-либо случаи 
непроведения общественных либо публичных слушаний при утверждении 
или внесении изменений в соответствующие генпланы не устанавливаем. До­
клад закончен. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:50:58. Речь 0 мин 10 сек

Пожалуйста, вопросы Роману Викторовичу? Вопросов нет. Присажи­
вайтесь, пожалуйста. Позиция профильного комитета - Побойкин Виктор 
Леонидович.

ПОБОЙКИН В.Л. -  председатель комитета по строительству и дорожному 
хозяйству Законодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 11:51:08. Речь 0 мин 22 сек

Уважаемые коллеги, проект закона на заседании комитета рассмотрен, 
все необходимые заключения поступили.

Комитет рекомендует принять законопроект в первом чтении и про­
должить работу над ним во втором (окончательном) чтении после проведения 
лингвистической экспертизы без продолжения работы над ним в виде попра­
вок.

Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:51:31. Речь 0 мин 12 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в 
окончательном чтении на данном заседании после проведения лингвистиче­
ской экспертизы. Пожалуйста.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончательном
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на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

ГОЛОСОВАЛИ: 
(п. 16/27)

Время: 11:51:42
Присутствие — 41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:51:42. Речь 0 мин 16 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. Принять 
Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания и обна­
родования.

ГОЛОСОВАЛИ: 
(п. 16/28)

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования 
Время: 11:51:59
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:51:59. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято.

17. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1483 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА 
ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА ТРАНСПОР­
ТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО И ПРИГОРОДНОГО СООБЩЕНИЯ В 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:52:17. Речь 0 мин 15 сек

Вопрос 17. Проект закона Иркутской области «О Законе Иркутской 
области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об администра­
тивной ответственности за правонарушения в сфере перевозки пассажиров и 
багажа транспортом общего пользования городского и пригородного сооб­
щения в Иркутской области». Второе чтение.

Пожалуйста, Перетолчин Виталий Владимирович - председатель ко­
митета по законодательству о государственном строительстве области и 
местном самоуправлении.
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ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:52:32. Речь 0 мин 18 сек

Уважаемые коллеги, поправки в установленный срок к проекту закона 
не поступили. Комитет рекомендует принять проект закона во втором (окон­
чательном) чтении и направить Губернатору Иркутской области для подпи­
сания и обнародования. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:52:50. Речь 0 мин 9 сек

Коллеги, как уже сказал председатель комитета, поправки не поступи­
ли, поэтому голосуем: принять Закон и направить Губернатору Иркутской 
области для подписания и обнародования.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 11:52:59
(п. 17/29) Присутствие -41 . Отсутствие -  4. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:52:59. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

18. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1471 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ РЕГУ­
ЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОР­
ТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ В ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:53:14. Речь 0 мин 26 сек

Вопрос № 18. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации регу­
лярных перевозок пассажиров и... Второе чтение... «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Иркутской области». Второе чтение.
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Докладывает Дикусарова Наталья Игоревна - заместитель председате­
ля Законодательного Собрания, председатель комитета по собственности и 
экономической политике.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области, председатель комитета по собственности и экономиче­
ской политике

ДОКЛАД: Время: 11:53:40. Речь 5 мин 58 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, комитетом 
сформированы поправки. Во взаимодействии с Правительством Иркутской 
области, с прокуратурой Иркутской области мы подготовили, на наш взгляд, 
очень серьезный набор поправок, который призван изменить ту ситуацию, 
которая у нас существует сегодня в сфере перевозок. А самое главное - дать 
ответы на те вопросы, которые мы с вами несколько раз обсуждали на прави­
тельственном часе и на депутатских часах в Законодательном Собрании Ир­
кутской области, те вопросы, которые задают коллеги из прокуратуры Иркут­
ской области. Ну, а самое главное - те вопросы, которые задают жители Ир­
кутской области, говоря о тех или иных моментах, которые их не устраивают 
в состоянии межмуниципальных перевозок на территории Иркутской обла­
сти. Суть поправок следующая. В самой таблице одобренных поправок одна 
из них техническая, а вот остальные касаются следующих моментов.

Первый момент, он касается льготных перевозок по нерегулируемым 
тарифам. На сегодняшний момент в законодательстве Иркутской области 
очень сбивчиво сформулированы термины, которые касаются вопроса обес­
печения прав льготников именно на нерегулируемых тарифах. Согласно фе­
деральному законодательству это всего лишь право, но не обязанность пере­
возчиков. Но тем не менее нам дано право установить порядок предоставле­
ния субсидий перевозчикам, которые предоставляет льготный проезд на не­
регулируемых тарифах. Практически все предоставляют, практически у всех 
такая возможность есть. Однако есть очень серьезные сложные маршруты. 
Есть маршруты в отдаленных территориях Иркутской области, где возникают 
проблемы с перевозом льготников именно по нерегулируемым маршрутам. 
Когда мы стали разбираться в ситуации, выяснили, что в нашем законода­
тельстве областном нигде нет четкой формулировки о том, кем и как должен 
быть установлен порядок предоставления субсидий, порядок согласительных 
документов относительно перевозки льготников по нерегулируемым тари­
фам. Поэтому одной из поправок мы предлагаем прописать, что Правитель­
ство Иркутской области должно разработать порядок компенсации перевоз­
чикам затрат на перевозку пассажиров из льготных категорий по нерегулиру­
емым тарифам. К чему это приведет? Это приведет к тому, что коллеги из 
Правительства должны будут в ближайшее время полностью пересмотреть 
все подзаконные нормативные акты, разработать соответствующие докумен­
ты. Ну и, соответственно, перевозчики увидят формализованные основания, 
для того чтобы оформлять документы, для того чтобы возить льготников на 
маршрутах с нерегулируемыми тарифами. И второй большой блок поправок, 
он касается нашего подхода к тому комплексному плану транспортного об­
служивания населения, которое планируется написать, разработать на терри­
тории Иркутской области.

Напомню, мы с вами при формировании бюджета Иркутской области 
на 25 год предложили внести поправками денежные средства на разработку 
этого плана. Были поддержаны Правительством Иркутской области. И на се­
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годня стоит задача разработать качественный документ, который бы учиты­
вал все проблемы, которые у нас существуют. План, порядок подготовки это­
го документа устанавливает Правительство Иркутской области, но мы сочли 
необходимым в законе поправками предусмотреть некоторые значимые ас­
пекты, которые обязательно должны найти свое отражение в этом комплекс­
ном плане транспортного обслуживания. А именно: предлагаем внести в ка­
честве поправки обязанность, чтобы в этом плане нашли отражение в каче­
стве регулируемых тарифов 30 % всех перевозок межмуниципальных, не ме­
нее 30 % всех межмуниципальных перевозок, которые на сегодняшний день 
существуют на территории Иркутской области. Мы начинаем с цифры в 30 
%. Безусловно, дальше нужна будет очень серьезная аналитика, потому что 
должно ли это быть большее количество регулируемых тарифов в межмуни­
ципальных перевозках или останется ли это так же? Но на сегодняшний день 
их всего лишь 12 %. Соответственно, эту сумму, как минимум, в плане ком­
плексного обслуживания мы должны стремиться повысить на долю не менее 
чем 30 %. Это первый момент.

Второй момент. В транспортном плане в комплексном плане обяза­
тельно должны найти отражение такие задачи, как определение приоритетов, 
целей и задач транспортного обслуживания, определение мероприятий, обес­
печивающих достижение целевых значений показателей, установленных ре­
гиональным стандартом транспортного обслуживания. Ну, а самое главное, 
это должны быть решены вопросы по оформлению графика проведения кон­
курсных процедур заключения госконтрактов на осуществление регулярных 
перевозок пассажиров по регулируемым тарифам. Оно не менее чем в 30 % 
этих межмуниципальных перевозок. Определение потребности в маршрут­
ных транспортных средствах, сроках их поставки, источниках финансирова­
ния. Разработка и усовершенствование регулируемых тарифов для регуляр­
ных перевозок пассажиров. Организация совершенствования системы оплаты 
проезда. То, что мы ставили перед собой задачи. Повышение эффективности 
контроля оплаты проезда. Ну и прописали, что, безусловно, в плане могут 
быть решены иные задачи, предусмотрены иные мероприятия уже на усмот­
рение коллег из Правительства. А вот эти задачи должны быть решены в обя­
зательном порядке. Поправки рассмотрены на заседании комитета, они под­
держаны всеми сторонами, поддержаны коллегами из прокуратуры Иркут­
ской области, из Правительства Иркутской области, депутаты проголосовали.

В итоге принимается таблица одобренных поправок, и комитет принял 
решение: рекомендовать сессии Законодательного Собрания принять таблицу 
одобренных поправок, рекомендовать принять проект закона во втором и 
окончательном чтении. Просим поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:59:38. Речь 4 мин 22 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы? Вопросов нет. Выступления? Уважае­
мые коллеги, ну, этот закон и предыдущий, который мы только что с вами 
поддержали в окончательной редакции инициативу Губернатора Игоря Коб­
зева. Это, знаете, как кнут и пряник по наведению порядка в общественных 
пассажирских перевозках общественного транспорта. Если первым, преды­
дущим законом мы ввели штрафы за недобросовестное отношение, когда пе­
ревозчики не выполняют свои обязательства по количеству маршрутов, когда 
наши земляки замерзают зимой на остановках, то вторым законом создаются
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как раз условия, для того чтобы мы навели порядок и в предоставлении воз­
мещений частным перевозчикам затрат на льготные категории наших пасса­
жиров. Потому что эта пробельность, она, ну, позволяет читать каждому ее 
по-своему. Тут надо и в пользу перевозчиков навести порядок, но потом 
строго требовать с них ответственность. По-прежнему актуальным остается 
вопрос единой цифровой универсальной платформы для льготников, универ­
сальной карты пассажира, действующей на всей территории области, для 
всех видов перевозчика. Эта тема, вот я говорю это неслучайно, это мини­
стру, говорю это министру, потому что вместе с министерством цифровиза- 
ции, министерством социальной защиты Иркутской области, но в этом надо 
продолжать упорно наводить порядок. Мы... Должно быть удобно для пасса­
жира, тогда это будет и меньше операционные затраты, и нашим частным пе­
ревозчикам, им будет удобно работать и с категориями льготников. Ну и, ко­
нечно, этот 30-процентный порог, о котором сказала Наталья Игоревна, это 
наша долгая очень, продолжительная, настойчивая работа по дотируемым, по 
субсидируемым маршрутам. Мы все видели статистику других регионов, как 
в других регионах межмуниципальные маршруты, доля дотируемых доходи­
ла до 50 %. Понятно, что не все маршруты экономические интересны част­
ным перевозчикам, а в конечном счете страдают наши жители, страдают про­
стые пассажиры. И в этом вот, как я говорю, кнут и пряник, Губернатор со­
здает эти условия, но министерство профильное обязано требовать теперь. 
Мы создаем, ставим это пороговое значение, мы фиксируем это пороговое 
значение в законе, потому что сегодня в Иркутской области чуть более 10 % 
межмуниципальных маршрутов дотируются из бюджета. Понятно, что гораз­
до больше маршрутов, которые неэффективны частному перевозчику. И 
здесь нужно помочь бюджетным рублем компенсировать эти повышенные 
издержки, потому что это в конечном счете помощь не перевозчику, это по­
мощь замерзающему пассажиру, который стоит и ждет маршрутку, а она не 
приходит по графику. Вот в чем проблема. И вот спасибо нашему Губернато­
ру, что поддержал нашу инициативу, значит, закрепить это законом, чтобы 
Правительство уже в своем комплексном плане общественных перевозок 
учитывало эту контрольную цифру.

Повторяю, она не дотягивает до средних значений, скажем, в Сибир­
ском федеральном округе, но дорогу осилит идущий. Давайте продолжать 
защищать наших жителей. Ну и вообще тема транспорта, реконструкции 
нашей дорожной сети, приведения дорог в нормативное состояние - это одна 
из самых важных тем депутатского корпуса, и будет и дальше стоять на 
нашем с вами контроле. Будем решать вместе с Правительством во главе с 
Губернатором Игорем Ивановичем Кобзевым.

Поэтому, коллеги, предлагаю поддержать данный законопроект и про­
голосовать за таблицу одобренных поправок. Пожалуйста, коллеги.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять таблицу одобренных поправок

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 12:04:00
(п.18/30) Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято
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ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:04:00. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Иркутской 
области для подписания и обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания
(п. 18/31) и обнародования

Время: 12:04:20
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:04:20. Речь 1 мин 22 сек

Решение принято. Спасибо, уважаемые коллеги. Конечно, это сегодня 
мы поднимаем вопрос только регулирования межмуниципального транспор­
та, то, что входит в сферу областного Правительства. Но это как некий ори­
ентир, покажет вектор и нашим муниципалитетам, чтобы они смелее опреде­
ляли и свои внутримуниципальные маршруты и тоже их субсидировали. А 
министерство финансов региона при выравнивании бюджета, при сбаланси­
рованности наших муниципалитетов учитывало, что это вектор, который 
поддержан региональным парламентом. Поэтому крайне важно было пока­
зать это не просто нашу работу в виде возмущения, а в виде конкретных кон­
трольных цифр, вошедших в закон, чтобы это служило маяком для финансо­
вой помощи из бюджета. Страдать наши жители, наши пассажиры не должны 
от той неразберихи, которая была недорегулирована региональным законода­
тельством.

Спасибо, коллеги, за поддержку.

19. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1489 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
СТАТЬИ 2 И 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МНОГОДЕТНОЙ СЕМЬЕ В ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:05:42. Речь 0 мин 16 сек

Вопрос № 19. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «О многодетной семье в Иркут­
ской области». Законодательная инициатива прокурора Иркутской области. 
Второе чтение. Докладывает Лобков Артем Валентинович - председатель ко­
митета по здравоохранению и социальной защите. Пожалуйста, Артем Ва­
лентинович.

ЛОБКОВ А.В. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной
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защите Законодательного Собрания Иркутской области
ДОКЛАД: Время: 12:05:57. Речь 0 мин 19 сек

Уважаемые коллеги, ко второму чтению законопроекта в установлен­
ные сроки поправки к закону не поступили. Решение комитета: рекомендо­
вать принять закон и направить его Губернатору Иркутской области Игорю 
Ивановичу Кобзеву для подписания и обнародования.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:06:17. Речь 0 мин 7 сек

Спасибо. Поправки не поступили. Голосуем: принять Закон и напра­
вить Губернатору Иркутской области для подписания и обнародования. 
Прошу вас.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания

ГОЛОСОВАЛИ: 
(п. 19/32)

и обнародования 

Время: 12:06:24
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:06:24. Речь 0 мин 16 сек 

Решение принято.

20. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1480 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ ОХОТЫ, 
СОХРАНЕНИЯ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ В ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:06:41. Речь 0 мин 16 сек

Вопрос № 20. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, со­
хранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области». 
Второе чтение. Докладывает Гомбоев Сергей Геннадьевич - председатель ко­
митета по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве. Пожалуйста.

ГОМБОЕВ С.Г. -  председатель комитета по законодательству о природо­
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Ир­
кутской области

ДОКЛАД: Время: 12:06:57. Речь 0 мин 47 сек
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Уважаемые коллеги, вашему вниманию представляется проект закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды 
их обитания в Иркутской области». В рамках второго чтения поступили по­
правки, внесенные Губернатором Иркутской области и депутатами Законода­
тельного Собрания. Поправки рассмотрены, сформирована таблица одобрен­
ных поправок, и принято решение: внести на рассмотрение Законодательного 
Собрания таблицу одобренных поправок и представленный проект закона с 
учетом таблицы одобренных поправок, рекомендовать Законодательному 
Собранию принять данный проект закона во втором (окончательном) чтении 
и направить Губернатору Иркутской области для обнародования.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:07:44. Речь 0 мин 4 сек 

Все?

ГОМБОЕВ С.Г.
Пока все.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Пожалуйста, коллеги, вопросы? Вопрос Обухова, депутата Обухова 

Анатолия Васильевича, пожалуйста.

ОБУХОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВОПРОС: Время: 12:07:48. Речь 0 мин 31 сек

Спасибо. Сергей Геннадьевич, правильно мы понимаем, что государ­
ство перекладывает как бы на физлиц проблему решения численности ворон? 
И был ли какой-то расчет, например, по цене одного выстрела? Не будет ли 
это слишком дорого, что кто-то будет тратить свои патроны? Я поглядел 
ценник. Ну, патроны стоят все-таки денег. Самые дешевые - 66 рублей дробь.

ГОМБОЕВ С.Г. -  председатель комитета по законодательству о природо­
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Ир­
кутской области

ОТВЕТ: Время: 12:08:19. Речь 0 мин 32 сек

Ну, сейчас хочу сказать, что патроны уже не 66 рублей стоят дробь, а 
стоят уже 72 рубля. Ну, вы понимаете, что у нас сегодня...

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Ответ прозвучал. (Смех в зале).

ГОМБОЕВ С.Г.
Так, что здесь... Весь закон, он как бы в целом-то говорит о том, чтобы 

учесть количество ворон. В этом вся фишка заключается. До сих пор мы не 
знаем, сколько у нас ворон. Ну а теперь будем знать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:08:51. Речь 0 мин 9 сек

Пожалуйста, коллеги, еще вопросы. Вопросов нет. Выступления? По­
пов Олег Николаевич, пожалуйста.

ПОПОВ О.Н. -  заместитель председателя комитета по социально­
культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:09:00. Речь 1 мин 52 сек

Уважаемые коллеги, добрый день. Я бы хотел выступить по поводу 
поправки, которой я являлся инициатором. Есть отзыв прокуратуры, где дей­
ствительно найдены противоречия. Хотелось бы вот что сказать. Я услышал, 
увидел, что моя поправка нашла отражение в сердцах многих коллег. А по­
правка была, в первую очередь, инициирована по обращению граждан, кото­
рые живут вот такой вот... по берегам, в отдаленных территориях, по берегам 
наших водоемов. Вне зависимости от того, как сегодня пройдет голосование, 
я бы хотел обратиться и к уполномоченному госоргану, и к Законодательно­
му Собранию, чтоб мы все-таки не отпускали проблему перенасыщенности, 
бесконтрольного увеличения численности бакланов в наших водоемах. Я го­
ворю конкретно про водохранилища: Братское водохранилище, Усть- 
Илимское водохранилище, Иркутское водохранилище. Это рукотворные мо­
ря, и наша с вами обязанность - оберегать их и создавать комфортные усло­
вия для жизни тех людей, кто живет на этих берегах. Для информации: ба­
клан, он не только уничтожает рыбу, но он выжигает береговую полосу. И он 
также потенциально может являться разносчиком различных заболеваний, 
поскольку перелетная птица, огромная, огромная популяция. Может приве­
сти к неконтролируемым последствиям. Вот поэтому у меня огромная прось­
ба и руководству Законодательного Собрания - эту тему не отпускать и фор­
сировать решение вопроса либо через закон об охоте, либо другими возмож­
ными вариантами, и развязать руки, и дать возможность именно вот специа­
листам заняться этим вопросом и начать регулировать численность. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:10:52. Речь 0 мин 6 сек

Спасибо. Депутат Зенкин Евгений Юрьевич, пожалуйста.

ЗЕНКИН Е.Ю. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:10:57. Речь 1 мин 13 сек

Добрый день, коллеги. Я хочу поддержать Олега Николаевича, да, о 
том, что действительно Братское водохранилище является уникальным при­
родным объектом. И сегодня, ну, на протяжении последних, наверное, 10 лет, 
когда вот (непонятно), это связано с изменением климата на Братском водо­
хранилище, ну и вообще на территории Иркутской области, да, соответствен­
но, бакланы, они просто погубят море, они просто погубят, да. И это как раз 
касается тех территорий, да, вот это где у нас пески, где у нас вот есть зоны, 
которые можно использовать, и уже начинаем мы использовать для именно 
туристических маршрутов, то мы их просто на этой стадии убьем. Поэтому я 
считаю, что нужно создавать комиссию из всех заинтересованных лиц. В том

58



числе и есть уже примеры на территории постсоветского пространства, да, 
где именно вот экологическая катастрофа в Донецке, связанная с бакланами, 
она уже имеет место быть. Поэтому здесь нужно и подключить и экологов, 
чтобы тоже смотрели эту тему. Какое решение? Я тоже смотрел, да, как сде­
лать. Пока у меня нет какого-то решения, но этим нужно обязательно зани­
маться, а то мы потеряем море.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:12:10. Речь 0 мин 3 сек

Спасибо, Евгений Юрьевич. Пожалуйста, депутат Обухов Анатолий 
Васильевич.

ОБУХОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:12:13. Речь 0 мин 24 сек

Раньше на Байкале численность контролировали проще по бакланам. 
Местное население на птичьих базарах в мае месяце собирало яйца, то есть 
действия были с пользой для пополнения и пищевых запасов. Если мы такую 
традицию возобновим, думаю, это будет гораздо проще, чем охотиться на са­
мих птиц, пытаясь их расстреливать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:12:38. Речь 0 мин 14 сек

Знаете, говорят: мы - то, что мы едим. Важно бакланами не стать про­
сто. Пожалуйста, предложение Гомбоева Сергея Геннадьевича.

ГОМБОЕВ С.Г. -  председатель комитета по законодательству о природо­
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Ир­
кутской области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 12:12:52. Речь 0 мин 39 сек

Коллеги, на заседании комитета воздвигли действительно оживлен­
ную дискуссию по поводу поправки № 3 таблицы поправок. Большинством 
голосов от присутствующих данная поправка была одобрена. Вместе с тем 
имеется отрицательная позиция федеральных органов, прокуратуры Иркут­
ской области, Губернатора Иркутской области, правового управления аппа­
рата Законодательного Собрания, и в соответствии со статьей 71 Регламента 
Законодательного Собрания прошу исключить поправку № 3, внесенную де­
путатом Законодательного Собрания Иркутской области Поповым Олегом 
Николаевичем, из таблицы одобренных поправок и поставить ее на отдельное 
голосование. У меня все.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:13:31. Речь 1 мин 0 сек

Спасибо, Сергей Геннадьевич. Сейчас я попрошу прокомментировать 
правовое управление, как правильно голосовать. Но, коллеги, при всей важ­
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ности темы, которая нашла отклики в сердцах, я, Сергей Геннадьевич, обра­
щаю ваше внимание, что это не очень хороший тон, когда комитет поддер­
живает поправки, противоречащие закону. Значит, это не тот путь, не тот 
маршрут. Значит, нужно двигаться и другим путем, но не принимать решение 
на эмоции. Для этого существует правовое управление, которое, член коми­
тета, говорит: уважаемый член комитета, вы либо уже переросли и стали уже 
потенциально депутатами Государственной Думы, что беретесь регулировать 
вопросы другого уровня власти, либо прислушивайтесь, пожалуйста, к пози­
ции правового управления. Пожалуйста, Михаил Васильевич Басов.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:14:31. Речь 0 мин 33 сек

Уважаемые депутаты, в соответствии со статьей 71 Регламента требо­
вание о вынесении поправки на отдельное голосование, оно является без­
условным, поэтому таблица поправок будет проголосована в 2 этапа. Первое 
голосование будет за таблицу поправок, за исключением поправки № 3, вне­
сенной Поповым Олегом Николаевичем. Второе голосование будет конкрет­
но - поправка № 3.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:15:04. Речь 0 мин 14 сек

То есть голосуем и поддерживаем сейчас таблицу одобренных попра­
вок без № 3, да? Хорошо, коллеги, ставлю на голосование таблицу одобрен­
ных поправок, за исключением поправки № 3.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять таблицу одобренных поправок за исключением поправки № 3

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 12:15:18
(п.20/33) Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  3. Воздержались -  3. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:15:18. Речь 0 мин 35 сек

Решение принято. То есть теперь, чтобы исправить ситуацию, допу­
щенную комитетом, я ставлю на вопрос принятие поправки № 3, исключен­
ной из таблицы одобренных поправок, и мы ну, должны вот... я ставлю в 
форме одобрения, но нам необходимо ситуацию эту исправить. Поэтому про­
комментируйте.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:15:53. Речь 0 мин 22 сек
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ГОЛОСОВАЛИ:
(п.20/34)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.20/35)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.20/36)

Поправка ставится на голосование в форме одобрения. Поэтому, если 
вы поддерживаете данную поправку, то вы голосуете за. Если все-таки при­
слушивайтесь к мнению, скажем, контролирующих, контрольно-надзорных 
органов и всех органов, кто высказался по ее содержательной части, то голо­
суйте против либо воздерживаетесь.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:16:15. Речь 0 мин 15 сек

Воздержимся спорить с контрольно-надзорными органами. Согласны, 
коллеги? Ставлю на голосование принятие поправки № 3, которая была ис­
ключена из таблицы одобренных поправок. Пожалуйста.

Принять поправку № 3, исключенную из таблицы одобренных поправок 
Время: 12:16:30
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  6. Против -  17. Воздержались -  20. Не голосовали -  0.
Не принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:16:30. Речь 0 мин 25 сек

Решение не принято. То есть таким образом, она попадает в таблицу 
отклоненных поправок, да? Теперь мы голосуем: принять проект закона с 
учетом таблицы одобренных поправок за основу, да.

Принять проект закона за основу с учетом таблицы одобренных поправок 
Время: 12:16:55
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  2. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:16:55. Речь 0 мин 23 сек

Закон за основу принят. Теперь голосуем: одобрить, принять таблицу 
отклоненных поправок, куда попала поправка № 3. Пожалуйста, коллеги, 
прошу поддержать.

Принять таблицу отклоненных поправок 
Время: 12:17:17
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
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ВЫСТУПИЛИ:

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  3. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:17:17. Речь 0 мин 19 сек

Голосуем: принять Закон и направить Губернатору Иркутской области 
для подписания и обнародования. Прошу вас, коллеги.

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.20/37)

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования 
Время: 12:17:37
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  41. Против -  0. Воздержались -  2. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:17:37. Речь 0 мин 22 сек 

Решение принято.

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-Й99 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 
ЧАСТЬ 6 СТАТЬИ 291 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СО­
БРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:17:59. Речь 0 мин 15 сек

Продолжение рассмотрения вопроса № 7. Проект закона Иркутской 
области «О внесении изменения в часть 6 статьи 29.1 Закона Иркутской обла­
сти «О Законодательном Собрании Иркутской области». Законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания. Второе чтение.

Перетолчин Виталий Владимирович - председатель комитета по зако­
нодательству о государственном строительстве области и местном само­
управлении. Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:18:14. Речь 0 мин 21 сек

Уважаемые коллеги, в перерыве сессии состоялось заседание комите­
та. Комитетом были рассмотрены поправки, поступившие к проекту закона.
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ГОЛОСОВАЛИ:
(п.7/38)

Сформирована таблица одобренных поправок.
Комитет рекомендует принять указанный проект закона с учетом таб­

лицы одобренных поправок во втором (окончательном) чтении и направить 
Губернатору Иркутской области для подписания и обнародования. Прошу 
поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:18:35. Речь 0 мин 9 сек

Голосуем: принять таблицу одобренных поправок. Пожалуйста.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 12:18:45
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:18:45. Речь 0 мин 21 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Иркутской 
области для подписания и обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.7/39)

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования 
Время: 12:19:06
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:19:06. Речь 0 мин 15 сек

Решение принято.

14. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1511 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:19:22. Речь 0 мин 11 сек 

Продолжение рассмотрения вопроса № 14. Проект закона Иркутской
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области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области». 
Законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания. Второе 
чтение.

Докладывает Лаутин Александр Юрьевич - председатель комитета по 
бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако­
нодательству. Пожалуйста.

ЛАУТИН А.Ю. -  председатель комитета по бюджету, ценообразованию, фи­
нансово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:19:33. Речь 0 мин 15 сек

Уважаемые коллеги, в рамках второго чтения поправок к законопро­
екту не поступило. Рекомендуем принять проект закона во втором (оконча­
тельном) чтении и направить его Губернатору на подписание и обнародова­
ние. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:19:48. Речь 0 мин 7 сек

Поправки не поступили. Принять Закон и направить Губернатору Ир­
кутской области для подписания и обнародования. Прошу вас, коллеги.

ГОЛОСОВАЛИ: Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания
(п. 14/40) и обнародования

Время: 12:19:55
Присутствие -  43. Отсутствие -  2. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:19:55. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.

21. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ИНФОРМАЦИИ О СОСТОЯНИИ, ПРОБЛЕМАХ И 
ПЕРСПЕКТИВАХ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕКОММЕР­
ЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2024 ГОД»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:20:13. Речь 0 мин 17 сек

Вопрос 21. Проект постановления «Об информации о состоянии, про­
блемах и перспективах социально ориентированной деятельности некоммер­
ческих организаций в Иркутской области за 2024 год».

Докладывает Кудрявцева Галина Федоровна - председатель комиссии 
по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с об-
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щественными объединениями. Пожалуйста.
к

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:20:30. Речь 1 мин 32 сек

Уважаемые коллеги, напомню, что в соответствии с Законом Иркут­
ской области «Об областной государственной поддержке социально ориенти­
рованных некоммерческих организаций», Регламентом Законодательного 
Собрания Иркутской области уполномоченный Правительством Иркутской 
области исполнительный орган государственной власти области ежегодно 
направляет в Законодательное Собрание информацию о состоянии, пробле­
мах и перспективах социально ориентированной деятельности некоммерче­
ских организаций в Иркутской области. Указанная информация по итогам 
2024 года поступила в Законодательное Собрание Иркутской области и со­
гласно процедуре, установленной Регламентом Законодательного Собрания, 
была рассмотрена на заседании нашей комиссии.

С учетом заслушанной информации комиссией принято следующее 
решение: внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти проект постановления Законодательного Собрания Иркутской области 
по результатам рассмотрения информации о состоянии, проблемах и пер­
спективах социально ориентированной деятельности некоммерческих орга­
низаций в Иркутской области в 2024 году, рекомендовать Законодательному 
Собранию Иркутской области принять информацию о состоянии, проблемах 
и перспективах социально ориентированной деятельности некоммерческих 
организаций в Иркутской области за 2024 год к сведению. Прошу под держать 
проект постановления.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:22:02. Речь 0 мин 8 сек

Пожалуйста, вопросы? Выступления? Голосуем принятие постановле­
ния. Присаживайтесь, пожалуйста.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять постановление

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 12:22:10
(п.21/41) Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

22. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ДНЯХ УСТЬ-ИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:22:25. Речь 0 мин 13 сек

ПОСТАНОВИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.22/42)

ВЫСТУПИЛИ:

Вопрос № 22. Проект постановления «О Днях Усть-Илимского муни­
ципального округа Иркутской области в Законодательном Собрании Иркут­
ской области».

Докладывает Перетолчин Виталий Владимирович - председатель ко­
митета по законодательству о государственном строительстве области и 
местном самоуправлении. Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательно­
го Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:22:38. Речь 0 мин 54 сек

Уважаемые коллеги, в Законодательном Собрании состоялись Дни 
Усть-Илимского муниципального округа Иркутской области.

В первую очередь хочу поблагодарить каждого за внимание к вопро­
сам, приоритетным для Усть-Илимского муниципального округа. Коллеги 
рассказали нам о социально-экономическом развитии территории. Это осо­
бенно важно, потому что не каждый из депутатов Законодательного Собра­
ния может посетить каждый уголок нашей большой Иркутской области. Но 
тем не менее хочется, чтобы каждый понимал, чем живет территория, какие 
задачи стоят и в чем мы можем быть полезны, какую помощь должны оказы­
вать. Мы заранее провели подготовительную работу с Правительством Ир­
кутской области, совместно отработали приоритетные задачи, которые необ­
ходимы для развития территории. Был подготовлен проект постановления с 
рекомендациями Правительству, который вам сегодня представлен. Прошу 
его поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:23:32. Речь 0 мин 4 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы? Выступления? Голосуем принятие по­
становления.

Принять постановление

Время: 12:23:36
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:23:36. Речь 0 мин 37 сек 

Решение принято. Присаживайтесь, пожалуйста, Виталий Владимирович.
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23. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О РЕКОМЕНДАЦИЯХ, ВЫРАБОТАННЫХ В РАМКАХ 
ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОГО ЧАСА «О ПРИЧИНАХ СНИЖЕНИЯ ВАЛОВОГО ОБЪЕМА 
ПРОИЗВОДСТВА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:24:13. Речь 0 мин 3 сек

Вопрос № 23. Проект постановления «О рекомендациях, выработан­
ных в рамках Правительственного часа «О причинах снижения валового объ­
ема производства сельскохозяйственной продукции».

Докладывает Сергей Геннадьевич Гомбоев. Сергей Геннадьевич, не 
надо только повторять весь проект решения, потому что мы его обсуждали, 
здесь только вот очень коротко. Нет, можно с места. (Не слышно) Ну, как хо­
тите, если хотите, можете на трибуну.

ГОМБОЕВ С.Г. -  председатель комитета по законодательству о природо­
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Ир­
кутской области

ДОКЛАД: Время: 12:24:16. Речь 0 мин 55 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, в апреле те­
кущего года на 23-й сессии проведен Правительственный час "О причинах 
снижения валового объема производства сельхозпродукции". Комитет по за­
конодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Зако­
нодательного Собрания Иркутской области совместно с участниками Прави­
тельственного часа выработал рекомендации, которые отражены в тексте по­
становления. Текст постановления размещен у вас на экранах. На очередной 
сессии комитета мы рассмотрели данный вопрос, единогласно приняли ре­
шение: внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти проект постановления Законодательного Собрания Иркутской области «О 
рекомендациях, выработанных в рамках Правительственного часа «О причи­
нах снижения валового объема производства сельскохозяйственной продук­
ции» с учетом поступивших предложений, рекомендовать Законодательному 
Собранию Иркутской области принять указанный проект постановления. 
Прошу поддержать решение комитета. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:25:11. Речь 0 мин 10 сек

Вопросы? Выступления? Голосуем принятие постановления. Пожа­
луйста, коллеги.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять постановление

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 12:25:21
(п.23/43) Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.

67



Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:25:21. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято.

24. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНО­
ДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:25:38. Речь 0 мин 19 сек

Вопрос 24. Проект постановления «О награждении Почетной грамо­
той Законодательного Собрания Иркутской области».

Докладывает Кудрявцева Галина Федоровна - председатель комиссии 
по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с об­
щественными объединениями.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:25:57. Речь 1 мин 2 сек

Уважаемые коллеги, прошу поддержать решение комиссии по Регла­
менту, депутатской этике, информационной политике и связям с обществен­
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской области и 
наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания за существенный 
вклад в обеспечение прав и свобод жителей Иркутской области Бойцову Ма­
рину Владимировну - старшего инспектора Центра специальной связи и ин­
формации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Иркутской 
области. Ходатайство внесено депутатом Законодательного Собрания Иркут­
ской области Духовниковым Андреем Михайловичем. Васильеву Евгению 
Васильевну - социолога 1 категории Центра специальной связи и информа­
ции Федеральной службы охраны Российской Федерации в Иркутской обла­
сти. Ходатайство внесено депутатом Законодательного Собрания Иркутской 
области Усом Валерием Геннадьевичем. Егоренко Алексея Владимировича. 
Ходатайство внесено депутатом Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти Лаутиным Александром Юрьевичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:26:58. Речь 0 мин 4 сек

Вопросы? Выступления? Голосуем по предложенным кандидатурам.

ПОСТАНОВИЛИ: Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 12:27:02
(п.24/44) Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
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ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.24/45)

ВЫСТУПИЛИ:

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:27:02. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:27:15. Речь 0 мин 18 сек

За инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в Иркут­
ской области наградить Емельянченко Надежду Альбертовну - начальника 
бюджетного отдела комитета по экономике и финансам администрации 
Усольского муниципального района Иркутской области. Ходатайство внесе­
но депутатом Законодательного Собрания Иркутской области Петровым 
Максимом Михайловичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:27:33. Речь 0 мин 3 сек

Вопросы? Выступления? Голосуем по предложенной кандидатуре.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
Время: 12:27:37
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:27:37. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:27:49. Речь 0 мин 33 сек

За значительный вклад в развитие производства в Иркутской области
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наградить Купцова Владимира Владимировича - начальника аэродромной 
службы акционерного общества «Международный Аэропорт Иркутск». Хо­
датайство внесено комитетом по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области. Саакяна Арсена Эдуардови­
ча - заместителя начальника - главного инженера аппарата управления муни­
ципального казенного учреждения «Управление капитального строительства 
города Иркутска». Ходатайство внесено депутатом Законодательного Собра­
ния Иркутской области Саломатовым Федором Сергеевичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:28:22. Речь 0 мин 4 сек

Вопросы? Выступления? Голосуем по предложенным кандидатурам.

ГОЛОСОВАЛИ: Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла-
(п.24/46) сти

Время: 12:28:26
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:28:26. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:28:39. Речь 0 мин 39 сек

За значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области 
наградить Вилисову Наталью Владимировну - концертмейстера муниципаль­
ного бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 
искусств № 2», г. Усть-Илимск. Ходатайство внесено депутатом Законода­
тельного Собрания Иркутской области Перетолчиным Виталием Владимиро­
вичем. Романову Наталью Викторовну - руководителя проекта «Радио Ком­
сомольская правда в Иркутске» Иркутского филиала акционерного общества 
«Издательский дом «Комсомольская правда». Ходатайство внесено депута­
том Законодательного Собрания Иркутской области Ружниковым Дмитрием 
Олеговичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:29:18. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы? Выступления? Голосуем по предложенным кандидатурам.
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ГОЛОСОВАЛИ: Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла-
(п.24/47) сти

Время: 12:29:23
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:29:23. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:29:35. Речь 2 мин 27 сек

За значительный вклад в развитие образования в Иркутской области 
наградить Астапову Людмилу Николаевну - учителя муниципального казен­
ного общеобразовательного учреждения «Александровская средняя общеоб­
разовательная школа». Ходатайство внесено депутатом Законодательного 
Собрания Сагдеевым Тимуром Ринатовичем. Верхотурову Светлану Степа­
новну - учителя физики муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 1», г. Усолье-Сибирское. Ходатайство внесено де­
путатом Законодательного Собрания Петровым Максимом Михайловичем. 
Домашенко Юлию Геннадьевну - начальника отдела образования управления 
по социально-культурным вопросам администрации города Усолье- 
Сибирское. Ходатайство внесено депутатом Законодательного Собрания 
Петровым Максимом Михайловичем. Жербакова Игоря Александровича - 
специалиста по охране труда муниципального бюджетного общеобразова­
тельного учреждения «Еланцынская средняя общеобразовательная школа». 
Ходатайство внесено депутатом Законодательного Собрания Духовниковым 
Андреем Михайловичем. Персидскую Анастасию Сергеевну - директора, 
учителя истории и обществознания муниципального образовательного учре­
ждения Иркутского районного муниципального образования «Болынеречен- 
ская средняя общеобразовательная школа». Ходатайство внесено депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области Духовниковым Андреем 
Михайловичем. Рудого Андрея Андреевича - директора муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Троицкой Средней общеоб­
разовательной школы. Ходатайство внесено Думой муниципального образо­
вания «Заларинский район». Сафронову Людмилу Николаевну - учителя рус­
ского языка и литературы муниципального бюджетного общеобразователь­
ного учреждения «Белореченский лицей». Ходатайство внесено депутатом 
Законодательного Собрания Петровым Максимом Михайловичем. Семенчен- 
ко Андрея Ивановича - учителя физики муниципального автономного обще­
образовательного учреждения Центра образования № 47 города Иркутска. 
Ходатайство внесено депутатом Законодательного Собрания Обуховым Ана­
толием Васильевичем. Семчишину Ларису Васильевну. Ходатайство внесено
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депутатом Законодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой 
Натальей Игоревной. Файзуллину Альбину Николаевну - учителя русского 
языка и литературы муниципального казенного общеобразовательного учре­
ждения «Карахунская средняя общеобразовательная школа». Ходатайство 
внесено депутатом Законодательного Собрания Сагдеевым Тимуром Ринато­
вичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:32:02. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы? Выступления? Голосуем по предложенным кандидатурам.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
Время: 12:32:06
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:32:06. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:32:19. Речь 0 мин 20 сек

За значительный вклад в развитие образования и науки в Иркутской 
области наградить Грибунова Олега Павловича - исполняющего обязанности 
ректора федерального государственного бюджетного образовательного учре­
ждения высшего образования «Байкальский государственный университет». 
Ходатайство внесено депутатом Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти Малышевым Антоном Андреевичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:32:39. Речь 0 мин 4 сек

Пожалуйста, вопросы? Выступления? Голосуем по предложенным 
кандидатурам.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
Время: 12:32:43
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
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Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:32:43. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 

Законодательного Собрания Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 12:32:56. Речь 0 мин 21 сек

За значительный вклад в развитие науки в Иркутской области награ­
дить Рукавишникова Виктора Степановича - научного руководителя Феде­
рального государственного бюджетного научного учреждения «Восточно- 
Сибирский институт медико-экологических исследований». Ходатайство 
внесено депутатом Законодательного Собрания Иркутской области Кокош- 
никовой Антониной Владимировной.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:33:17. Речь 0 мин 7 сек 

Вопросы? Выступления? Голосуем по предложенной кандидатуре.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
Время: 12:33:24
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:33:24. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:33:36. Речь 1 мин 59 сек

За значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской обла­
сти наградить Аксаментову Любовь Викторовну - заместителя главного врача 
по медицинской части областного государственного бюджетного учреждения
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здравоохранения «Усольская городская больница». Ходатайство внесено де­
путатом Законодательного Собрания Франтенко Степаном Сергеевичем. 
Бадмажапова Арсалана Сергеевича - заведующего отделением - врача - ане- 
стезиолога-реаниматолога отделения № 1 областного государственного бюд­
жетного учреждения здравоохранения «Иркутский городской перинатальный 
центр имени Малиновского». Ходатайство внесено депутатом Законодатель­
ного Собрания Иркутской области Ружниковым Дмитрием Олеговичем. Бур- 
банову Надежду Сергеевну - начальника Усть-Ордынского отделения Иркут­
ского филиала акционерного общества «Страховая компания «СОГАЗ-Мед». 
Ходатайство внесено депутатом Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти Алдаровым Кузьмой Романовичем. Крюкову Ольгу Николаевну - заве­
дующего фельдшерско-акушерским пунктом, поселок Ангарский - фельдше­
ра областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Аларская районная больница». Ходатайство внесено Думой муниципально­
го образования «Аларский район». Маланова Сергея Вячеславовича - заве­
дующего отделением - врача детского хирурга детского хирургического от­
деления областного государственного бюджетного учреждения здравоохра­
нения «Усольская городская больница». Ходатайство внесено депутатом За­
конодательного Собрания Иркутской области Петровым Максимом Михай­
ловичем. Поваринцева Константина Олеговича - врача - анестезиолога- 
реаниматолога отделения реанимации и интенсивной терапии новорожден­
ных областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Иркутский городской перинатальный центр имени Малиновского». Хода­
тайство внесено депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Лаутиным Александром Юрьевичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:35:35. Речь 0 мин 11 сек

Вопросы? Выступления? Голосуем по предложенным кандидатурам.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
Время: 12:35:46
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:35:46. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:36:00. Речь 0 мин 38 сек
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За значительный вклад в развитие физической культуры и спорта в 
Иркутской области наградить Журавлева Аркадия Владимировича - прези­
дента Общественной Спортивной Организации «Федерация бокса г. Иркут­
ска». Ходатайство внесено депутатом Законодательного Собрания Иркутской 
области Духовниковым Андреем Михайловичем. Карико Владимира Алек­
сандровича - тренера-преподавателя по борьбе дзюдо областного государ­
ственного казенного учреждения дополнительного образования «Спортивная 
школа «Школа высшего спортивного мастерства». Ходатайство внесено де­
путатом Законодательного Собрания Обуховым Анатолием Васильевичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:36:39. Речь 0 мин 7 сек

Вопросы? Выступления? Голосуем по предложенным кандидатурам.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
Время: 12:36:46
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  43. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:36:46. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 

Законодательного Собрания Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 12:36:58. Речь 1 мин 22 сек

За значительный вклад социальное развитие в Иркутской области 
наградить Алёткину Елену Ивановну - специалиста по социальной работе от­
деления помощи семье и детям областного государственного бюджетного 
учреждения «Управление социальной защиты и социального обслуживания 
населения по городу Зиме и Зиминскому району». Ходатайство внесено де­
путатом Законодательного Собрания Иркутской области Мясниковым Дмит­
рием Александровичем. Бухарову Ларису Анатольевну - директора областно­
го государственного бюджетного учреждения социального обслуживания 
«Саянский центр социальной реабилитации «Забота». Ходатайство внесено 
депутатом Законодательного Собрания Иркутской области Мясниковым 
Дмитрием Александровичем. Бызову Жанну Валерьевну - начальника отдела 
назначения мер социальной поддержки областного государственного бюд­
жетного учреждения «Управление социальной защиты и социального обслу­
живания населения по городу Братску». Ходатайство внесено депутатом За­
конодательного Собрания Иркутской области Деминым Эдуардом Юрьеви­
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чем. Саморокову Елену Викторовну - главного специалиста-эксперта отдела 
контроля установления пенсий № 2 управления установления пенсий Отде­
ления Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
по Иркутской области. Ходатайство внесено депутатом Законодательного 
Собрания Лаутиным Александром Юрьевичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:38:20. Речь 0 мин 10 сек

Вопросы? Выступления? Голосуем по предложенной... По предложен­
ным кандидатурам. Пожалуйста.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
Время: 12:38:30
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  44. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:38:30. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:38:45. Речь 0 мин 13 сек

За активную общественно-политическую деятельность в Иркутской 
области наградить Гурова Виктора Ивановича. Ходатайство внесено депута­
том Законодательного Собрания Иркутской области Литвиновым Даниилом 
Вадимовичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:38:58. Речь 0 мин 11 сек

Вопросы? Выступления? Голосуем по предложенной кандидатуре.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти
Время: 12:39:09
Присутствие -  44. Отсутствие -  1. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  42. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
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Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:39:09. Речь 0 мин 16 сек

Решение принято.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф.
Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Спасибо, Г алина Федоровна, спасибо. Присаживайтесь, пожалуйста.

25. ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ВЫПОЛНЕНИЯ КОМИТЕТОМ ПО СОЦИАЛЬНО­
КУЛЬТУРНОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 38-Й СЕССИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНО­
ГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 16 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА № 15 (БЕЗ ДО­
КЛАДА)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:39:26. Речь 0 мин 18 сек

Вопрос № 25. Информация о результатах выполнения комитетом по 
социально-культурному законодательству протокольного поручения 38-й 
сессии Законодательного Собрания от 16 декабря 2020 года № 15. Информа­
ция принимается без доклада, к сведению без голосования.

О РАЗНОМ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:39:44. Речь 3 мин 10 сек

Уважаемые депутаты, повестка заседания 24-й сессии Законода­
тельного Собрания Иркутской области исчерпана. Будут ли какие-то пред­
ложения, замечания? Тогда подводим итог. Сегодня, уважаемые коллеги, 
после окончания сессии состоится заседание Депутатского штаба на тему 
"Об участии депутатского корпуса в реализации Указа Президента Рос­
сийской Федерации от 19 октября 22 года № 757 "О мерах, осуществляе­
мых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента...". 
Ну, в общем, все понимаем, да, тема выполнения Указа Президента по 757. 
Прошу всех депутатов, мы специально это подгадали в день сессии, по­
участвовать на заседании штаба. Какое время мы обозначим, Ирина Вале­
рьевна, вот чтоб... А-а? 13. Значит, будет Бунев Андрей Юрьевич в заседа­
нии штаба принимать участие и будет Абрусевич Андрей Михайлович 
принимать участие, поэтому прошу всех участвовать.

Уважаемые депутаты, следующая 25-я сессия Законодательного 
Собрания состоится 10 июня, прошу обратить внимание, 10 июня. А 26-я 
сессия состоится 2 июля. Прошу учитывать в своих рабочих графиках, то 
есть мы проведем одну сессию в июне, одну сессию в июле, 10 июня,
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2 июля. Прошу предусмотреть даты проведения сессий в своих рабочих и 
отпускных графиках.

24-ю сессию Законодательного Собрания Иркутской области объ­
являю закрытой.

(Депутаты поют Гимн России)

Руководитель аппарата 
Законодательного Собрания 
Иркутской области И.В. Ленынина
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